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IZVE[TAJ NA NEZAVISNIOT REVIZOR 
DO 
SOPSTVENIKOT NA 
KROACIJA OSIGURUVAWE AD 
Dru{tvo za ne`ivotno osiguruvawe - Skopje 
 
 
Izve{taj za finansiskite izve{tai 
 
Nie izvr{ivme revizija na prilo`enite finansiski izve{tai na KROACIJA 
OSIGURUVAWE AD Dru{tvo za ne`ivotno osiguruvawe - Skopje (Dru{tvoto), koi {to 
go vklu~uvaat Izve{tajot za finansiska sostojba zaklu~no so 31.Dekemvri 2010 
godina, kako i Izve{tajot za seopfatna dobivka, Izve{tajot za promeni vo 
glavninata i Izve{tajot za pari~ni tekovi za godinata koja zavr{uva toga{ i 
pregledot na zna~ajnite smetkovodstveni politiki i drugi objasnuva~ki bele{ki. 
 
Odgovornost na menaxmentot za finansiskite izve{tai 
 
Menaxmentot na Dru{tvoto e odgovoren za podgotvuvawe i objektivno prezentirawe 
na ovie finansiski izve{tai vo soglasnost so Me|unarodnite standardi za 
finansisko izvestuvawe koi se prifateni i objaveni vo Republika Makedonija. Ovaa 
odgovornost vklu~uva: oblikuvawe, implementirawe i odr`uvawe na interna 
kontrola koja {to e relevantna za podgotvuvaweto i objektivnoto prezentirawe na 
finansiski izve{tai koi {to se oslobodeni od materijalno pogre{no prika`uvawe, 
bez razlika dali se rezultat na izmama ili gre{ka, izbirawe i primena na soodvetni 
smetkovodstveni politiki, kako i pravewe na smetkovodstveni procenki koi {to se 
razumni vo okolnostite. 
 
Odgovornost na revizorot 
 
Na{a odgovornost e da izrazime mislewe za ovie finansiski izve{tai, vrz osnova na 
na{ata revizija. Nie ja sprovedovme na{ata revizija vo soglasnost so Me|unarodnite 
standardi za revizija. Tie standardi baraat da gi po~ituvame eti~kite barawa i da ja 
planirame i izvr{ime revizijata za da dobieme razumno uveruvawe za toa dali 
finansiskite izve{tai se oslobodeni od materijalno pogre{no prika`uvawe.  
 
Revizijata vklu~uva izvr{uvawe na postapki za pribavuvawe na revizorski dokazi za 
iznosite i obelodenuvawata vo finansiskite izve{tai. Izbranite postapki zavisat 
od rasuduvaweto na revizorot, vklu~uvaj}i ja i procenkata na rizicite od 
materijalno pogre{no prika`uvawe na finansiskite izve{tai, bez razlika dali e 
rezultat na izmama ili gre{ka. Koga gi pravi tie procenki na rizikot, revizorot ja 
razgleduva internata kontrola relevantna za podgotvuvaweto i objektivnoto 
prezentirawe na finansiskite izve{tai na Dru{tvoto za da oblikuva revizorski 
postapki koi {to se soodvetni vo okolnostite, no ne za celta na izrazuvawe na 
mislewe za efektivnosta na internata kontrola na Dru{tvoto.  
 







2010 2009 
Bele{ka (000) MKD (000) MKD

SREDSTVA
Nematerijalni sredstva 16              2,751            2,570 
Materijalni sredstva 17              6,470            5,586 
Vlo`uvawa

             5,738            1,365 
18          142,837        114,623 

   Vlo`uvawa vo depoziti 19            55,654          70,092 
Pobaruvawa 20            56,421          15,526 
Odnapred plateni tro{oci i drugo 21              9,008            6,738 
Pari~ni sredstva 22              6,528            2,592 

VKUPNO SREDSTVA         285,407        219,092 

GLAVNINA I OBVRSKI
Glavnina
Akcionerski kapital 23          199,593        199,593 
Zakonski rezervi                      -                    - 
Akumulirana dobivka (zaguba)           (6,690)         (10,456)

Vkupno glavnina          192,903        189,137 

Tehni~ki rezervi
Prenosni premii 8            72,442          26,053 
Rezervacii za {teti 12             6,698               932 

Vkupno tehni~ki rezervi            79,140          26,985 

Obvrski
                152               184 
             2,119               117 

Ostanati tekovni obvrski 24            11,093            2,669 
Obvrski po osnov na krediti                     -                    - 

Vkupno obvrski            13,364            2,970 

VKUPNO KAPITAL I OBVRSKI         285,407        219,092 

4

Obvrski po osnov na nadomest na {teti 
Obvrski po osnov na reosiguruvawe

Bele{kite se sostaven del na finansiskite izve{tai 

KROACIA OSIGURUVAWE AD 
Dru{tvo za ne`ivotno osiguruvawe - Skopje
IZVE[TAJ ZA FINANSISKATA SOSTOJBA na den 31.Dekemvri 

   Vlo`uvawa vo NBO
   Vlo`uvawa koi se ~uvaat do dospevawe    



2010 2009
Bele{ka (000) MKD (000) MKD

Pari~ni tekovi od operativno rabotewe
   Prilivi od osigurenicite 100,180        18,305          
   Isplati na osigurenicite (25,874)         (536)              
   Isplati na reosiguruva~ite (10,614)         (5,171)           
   Isplati za vrabotenite (17,470)         (6,073)           
   Isplati za ostanati rashodi od rabotewe (34,555)         (13,577)         
   Platen danok na dobivka (197)              -                    
Neto pari~ni tekovi od operativno rabotewe 11,470          (7,052)           

Pari~ni tekovi od investiciono rabotewe
   Neto priliv (odliv) od depoziti vo banki 19 14,438          (70,092)         
   Neto priliv (odliv) od dr`avni obvrznici (17,874)         (111,818)       
   Steknato vlo`uvawe vo NBO (4,373)           (1,535)           
   Prilivi od kamati 2,965            1,405            
   Prilivi od proda`bi na vlo`uvawa 9 864               1,255            
   Kupeni nematerijalni sredstva 16 (915)              (2,910)           
   Kupena oprema 17 (2,639)           (6,254)           
Neto pari~ni tekovi od investiciono rabotewe (7,534)           (189,949)       

Pari~ni tekovi od finansisko rabotewe
   Uplata na akcionerski kapital -                    199,593        
Neto pari~ni tekovi od finansisko rabotewe -                    199,593        

Neto zgolemuvawe (namaluvawe) na pari~ni sredstva 3,936            2,592            

Pari~ni sredstva na po~etokot na godinata 22 2,592            -                    
Pari~ni sredstva na krajot od godinata 22 6,528            2,592            
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KROACIA OSIGURUVAWE AD 
Dru{tvo za ne`ivotno osiguruvawe - Skopje
IZVE[TAJ ZA PARI^NITE TEKOVI za godinata koja zavr{uva na 31.Dekemvri

Bele{kite se sostaven del na finansiskite izve{tai 



IZVE[TAJ ZA PROMENI VO GLAVNINATA za godinata koja zavr{uva na 31.Dekemvri

Broj na 
obi~ni 
akcii

Iznos 

(000) MKD (000) MKD (000) MKD (000) MKD (000) MKD

Po~etna sostojba na 01 Januari 2009 -                   -                -                  -                    -                   

Seopfatna dobivka
Dobivka (zaguba) za finansiskata godina -                   -                -                  (10,456)         (10,456)        
Druga seopfatna dobivka -                   -                -                  -                    -                   
Vkupna seopfatna dobivka                    -                 -                   -          (10,456)         (10,456)
Transakcii so sopstvenicite
Nova emisija na akcii 32,500         199,593    -                  -                    199,593       

Sostojba na den 31 Dekemvri 2009 32,500         199,593    -                  (10,456)         189,137       

Seopfatna dobivka
Dobivka (zaguba) za finansiskata godina -                   -                -                  3,766            3,766           
Druga seopfatna dobivka -                   -                -                  -                    -                   
Vkupna seopfatna dobivka                    -                 -                   -              3,766            3,766 
Transakcii so sopstvenicite
Nova emisija na akcii -                   -                -                  -                    -                   

Sostojba na den 31 Dekemvri 2010 32,500         199,593    -                  (6,690)           192,903       
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KROACIA OSIGURUVAWE AD 
Dru{tvo za ne`ivotno osiguruvawe - Skopje

Rezervi na 
sigurnost

Osnovna glavnina

Bele{kite se sostaven del na finansiskite izve{tai 

Akumuliran
a dobivka 

(zaguba)

Vkupno 
glavnina
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1. . Osnovni informacii 
 
Kroacija Osiguruvawe AD Dru{tvo za ne`ivotno osiguruvawe - Skopje (vo 
ponatamo{niot tekst "Dru{tvoto") zapi{ano e vo Centralniot registar na RM pod 
mati~en broj EMBS 6479570 na den 6 Maj 2009 godina. 
 
Dru{tvoto e registrirano kako akcionersko dru{tvo za obavuvawe na ne`ivotno 
osiguruvawe kako osnovna dejnost. Vo ramkite na svojata osnovna dejnost Dru{tvoto 
gi vr{i slednite osiguruvawa: 
 

• osiguruvawe od posledici na nesre}en slu~aj - nezgoda; 
• osiguruvawe na motorni vozila (kasko); 
• osiguruvawe na {inski vozila (kasko); 
• osiguruvawe na vozduhoplovi (kasko); 
• osiguruvawe na plovni objekti (kasko); 
• osiguruvawe na stoka vo prevoz (kargo); 
• osiguruvawe na imot od po`ar i prirodni nepogodi; 
• drugi osiguruvawa na imot; 
• osiguruvawe od odgovornost od upotreba na motorni vozila; 
• osiguruvawe od odgovornost od upotreba na vozduhoplovi; 
• osiguruvawe od odgovornost od upotreba na plovni objekti; 
• op{to osiguruvawe od odgovornost; 
• osiguruvawe na krediti; 
• osiguruvawe od finansiski zagubi;  
• osiguruvawe na pravna za{tita; 
• osiguruvawe na turisti~ka pomo{; 

 
Kako osnova~ so 100% sopstvenost na kapitalot se javuva Kroacija Osiguruvawe dd 
Zagreb, ul.Miramarska br.22 Zagreb, Hrvatska. 
 
Sedi{teto na Dru{tvoto e registrirano vo Skopje, na ul.Mito Haxivasilev Jasmin 
br.20, a svojata dejnost ja obavuva preku Direkcija i 10 ekspozituri. 
 
Dru{tvoto ima vkupno 42 vraboteni so 31.dekemvri 2010 godina. 
 
Osnova~kiot kapital na Dru{tvoto iznesuva 3,250,000 EUR, podelen na 32,500 
obi~ni akcii so nominalna vrednost na edna akcija od 100 EUR. 
 
Odborot na Direktori na Dru{tvoto go so~inuvaat: 
 

- Izvr{en ~len i ovlasteno lice:  Dragan Lazareski 
- Neizvr{ni ~lenovi:    Vlado O{ust 
      Gzim Rexepi 
      Jakov Su~evi} 
      Risto Mal~evski   
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2. Osnova za sostavuvawe na finansiski izve{tai 
 
2.1. Osnov za podgotovka na  finansiskite  izve{tai 
 
Finansiskite izve{tai, dadeni na stranicite od 3 zaklu~no so stranica 31, se 
sostaveni vo soglasnost so Me|unarodnite standardi za finansisko izvestuvawe 
(MSFI) objaveni vo Republika Makedonija vo Pravilnikot za smetkovodstvo 
(Sl.Vesnik 159/2009) i primenlivi od 1 Januari 2010 godina. 
 
Finansiskite izve{tai se podgotveni so sostojba na i za godinite koi zavr{uvaat 
na 31.Dekemvri 2010 i 2009 godina. Tekovnite i sporedbenite podatoci vo 
finansiskite izve{tai se dadeni vo iljadi denari (000 MKD). Onamu kade {to e 
potrebno, sporedbenite podatoci se prilagodeni i usoglaseni so cel da odgovaraat 
na izvr{enata prezentacija vo tekovnata godina. 
  
2.2. Osnovni smetkovodstveni metodi 
 
Finansiskite izve{tai se sostaveni vrz osnova na metodot na nabavna vrednost, so 
isklu~ok na vlo`uvawata koi se ~uvaat do dospevawe koi se merat spored metodot 
na amortizirana nabavna vrednost. 
 
2.3. Koristewe na procenki i rasuduvawa 
 
Pri podgotvuvaweto na ovie finansiski izve{tai Dru{tvoto primenuva odredeni 
smetkovodstveni procenki. Odredeni stavki vo finansiskite izve{tai koi 
nemo`at precizno da se izmerat se procenuvaat. Procesot na procenuvawe 
vklu~uva rasuduvawa zasnovani na poslednite raspolo`livi informacii.  
 
Procenki se upotrebuvaat pri procenuvawe na korisniot vek na upotreba na 
sredstvata, objektivnata vrednost na pobaruvawata odnosno nivnata 
nenaplatlivost, objektivnata vrednost na vlo`uvawata i sl. 
 
Vo tekot na periodite odredeni procenki mo`e da se revidiraat dokolku se slu~at 
promeni vo vrska so okolnostite na koi{to bila zasnovata procenkata ili kako 
rezultat na novi informacii, pogolemo iskustvo ili posledovatelni slu~uvawa. 
 
Efektite od promenite vo smetkovodstvenite procenki se vklu~uvaat vo 
utvrduvaweto na neto dobivkta ili zagubata vo periodot na promenata i ili vo 
idnite periodi dokolku promenata vlijae i na dvete. 
 
2.4. Kontinuitet vo raboteweto 
 
Finansiskite izve{tai se izgotveni vrz osnova na pretpostavkata za kontinuitet 
vo raboteweto odnosno deka dru{tvoto }e prodol`i da raboti vo dogledna idnina. 
Dru{tvoto nema namera, nitu potreba da go likvidira ili materijalno da go 
ograni~i  opsegot na svoeto rabotewe. 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki 
 
Osnovnite smetkovodstveni politiki i procenki koristeni pri sostavuvaweto na 
ovie finansiski izve{tai se dadeni podolu. Smetkovodstvenite politki se 
koristat konzistentno vo tekot na razgleduvaniot period. 
 
3.1. Klasifikacija na dogovorite za osiguruvawe 
 
Dogovori za osiguruvawe se dogovori so koi dru{tvoto prifa}a zna~itelen rizik 
od osiguruvawe od drugata dogovorna strana (osigurenikot), soglasuvaj}i se da go 
obe{teti osigurenikot dokolku opredelen neizvesen iden nastan (osiguren nastan) 
nepovolno vlijae na osigurenikot. Rizikot od osiguruvawe se razlikuva od 
finansiskiot rizik. Finansiskiot rizik e rizik od mo`ni idni promeni na edna 
ili pove}e od slednite promenlivi komponenti: kamatni stapki, cenite na 
hartiite od vrednost, cenite na dobrata, kursevite na stranskite valuti, indeksot 
na cenite ili stapkite, kreditniot rejting ili kreditniot indeks ili druga 
promenliva komponenta, koja se obezbeduva vo slu~aj na promena na nefinansiska 
promenliva komponenta koja {to ne se odnesuva na dogovornata strana. 
Osiguritelnite dogovori mo`at da nosat i finansiski rizik. 
 
Rizikot od osiguruvawe e zna~itelen ako, i samo ako, osigureniot nastan mo`e da 
predizvika Dru{tvoto da plati zna~itelni dopolnitelni koristi. Dokolku eden 
dogovor  se klasificira kako dogovor za osiguruvawe toj ostanuva klasificiran 
kako dogovor za osiguruvawe se dodeka site prava i obvrski od istiot ne zgasnat 
ili iste~at. 
 
3.2. Dogovori za osiguruvawe 
 
(a) Priznavawe i merewe 
 
Prihodi 
 
Bruto polisiranite premii go reflektiraat raboteweto vo tekot na godinata i ne 
vklu~uvaat danoci ili obvrski po osnov na premii. 
 
Zaraboteniot del od premiite se priznava kako prihod. Premiite se zaraboteni od 
datumot na nastanuvaweto na rizikot za vremetraewe na period na obe{tetuvawe, 
vrz osnova na modelot na prezemeni rizici. 
 
Rezerva za prenosna premija 
 
Rezervata za prenosna premija se sostoi od delot od bruto polisirani premii koj 
se procenuva deka }e se zaraboti vo slednata godina, presmetan za sekoj poodelen  
dogovor za osiguruvawe, koristej}i go dnevniot pro-rata metod i dokolku e 
potrebno, koregiran za da ja odrazi promenata vo nastanuvaweto na rizikot za 
periodot pokrien so dogovorot. 
 
[teti 
 
Nastanatite {teti gi opfa}aat tro{ocite za podmiruvawe na plateni i 
nepodmireni {teti koi {to proizleguvaat od nastani koi se slu~ile vo tekovnata 
finansiska godina zaedno so korekciite na rezervata za {teti od prethodnata 
godina. 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.2. Dogovori za osiguruvawe (Prodol`enie) 
 
Nepodmireni {teti gi opfa}aat rezervite na Dru{tvoto za procenetite kone~ni 
tro{oci za podmiruvawe na site nastanati, no nepodmireni {teti na denot na 
bilansot na sostojba bez ogled dali {tetite se prijaveni ili ne. Nepodmirenite 
{teti se procenuvaat preku pregleduvawe na poodelni {teti i opredeluvawe na 
posebna rezerva za nastanatite, no neprijaveni {teti, efektot na internite i 
eksternite predvidlivi nastani, kako {to e promenata na procedurite za 
razre{uvawe na {tetite, inflacijata, sudskite trendovi, promeni vo zakonskata 
regulativa, kako i minati iskustva i trendovi. Rezervite za nepodmireni {teti ne 
se diskontiraat. Korekciite na rezervite za {teti napraveni vo prethodnite 
godini se reflektiraat vo finansiskite izve{tai za periodot vo koj korekciite 
se napraveni i dokolku se materijalni, posebno se obelodeneti. Primenetite 
metodi i napravenite procenki, se proveruvaat redovno. 
 
Rezervaciite za {teti se formiraat po na~elata na aktuarskata struka so 
upotreba na soodvetni statisti~ki metodi. Me|unarodnata praksa kaj imotnite 
osiguruvawa ne bara dopolnitelni testirawa na soodvetnosta na rezervaciite za 
{teti, zatoa {to samiot metod na nivno formirawe ja obezbeduva dovolnata 
visina. 
 
(b) Sredstva za reosiguruvawe 
 
Dru{tvoto cedira reosiguruvawe pri svoeto redovno rabotewe zaradi namaluvawe 
na potencijalnite neto zagubi preku disperzirawe na rizicite.Sredstvata, 
obvrskite, prihodite i rashodite koi proizleguvaat od dogovorite za 
reosiguruvawe se prezentiraat odvoeno od so niv povrzanite sredstva, obvrski, 
prihodi i rashodi od dogovorite za osiguruvawe, poradi toa {to dogovorite za 
reosiguruvawe ne go osloboduvaat Dru{tvoto od negovite direktni obvrski kon 
osigurenicite.  
 
Samo pravata od dogovorite koi predizvikuvaat zna~itelen prenos na rizikot od 
osiguruvawe se smetaat za sredstva od reosiguruvawe. Pravata od dogovorite so 
koi ne se vr{i prenos na zna~itelen del na rizikot od osiguruvawe se smetaat za 
finansiski instrumenti. 
 
Premiite za reosiguruvawe se priznavaat kako tro{ok konzistentno so osnovata za 
priznavawe na premiite od so niv povrzanite dogovori za osiguruvawe. Za 
osnovniot osiguritelen biznis premiite od reosiguruvawe se priznavaat kako 
rashod vo tekot na periodot pokrien so reosiguruvaweto, vo soglasnost so 
o~ekuvanoto odnesuvawe na reosigureniot rizik. Delot od preotstapnata premija 
za reosiguruvawe {to ne se priznava kako rashod se vklu~uva vo sredstvata od 
reosiguruvawe. 
 
Neto iznosot platen na reosiguritel na po~etokot na dogovorot mo`e da bide 
pomal od sredstvata od reosiguruvawe priznaeni od Dru{tvoto vrz osnova na 
pravata od dogovorot za reosiguruvawe. Razlikata pome|u premijata za 
reosiguritelot i priznaenoto sredstvo od reosiguruvawe se vklu~uva vo bilansot 
na uspeh vo periodot koga premijata od reosiguruvawe dostasuva.   
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.2. Dogovori za osiguruvawe (Prodol`enie) 
 
Iznosot na priznaenoto sredstvo od reosiguruvawe se meri konzistentno so 
mereweto na rezervata za so niv povrzanite dogovori za osiguruvawe. 
 
Na sekoj datum na bilansot na sostojba se procenuva o{tetuvaweto na sredstvata 
od reosiguruvawe. Sredstvoto se smeta deka e o{teteno dokolku postoi objektiven 
dokaz deka, kako rezultat na nastan koj se slu~il po po~etnoto priznavawe,  
Dru{tvoto ne e vo mo`nost da go povrati celiot preostanat iznos na sredstvoto i 
deka nastanot ima vlijanie na iznosot koj Dru{tvoto }e go primi od reosiguritelot 
i koj mo`e soodvetno da se izmeri. 
 
(v) Tro{oci za steknuvawe 
 
Tro{ocite za steknuvawe se definiraat kako tro{oci za steknuvawe na novi 
dogovori za osiguruvawe i gi vklu~uvaat direktnite tro{oci, kako {to se 
proviziite za steknuvawe i tro{ocite povrzani so obrabotka na ponudi i 
izdavawe na polisi. Tro{ocite za steknuvawe se priznavaat kako tro{ok vo 
momentot na nastanuvawe. 
 
(g) Pobaruvawa i obvrski od osiguruvawe 
 
Iznosite koi se dol`at na, i pobaruvaat od strana na, osigurenicite, agentite i 
drugi pobaruvawa pretstavuvaat finansiski instrumenti i se vklu~uvaat vo 
pobaruvawa i obvrski od osiguruvawe, a ne vo rezervite po dogovorite za 
osiguruvawe.  
 
3.3. Prihodi od vlo`uvawa 

 
Prihodite od vlo`uvawa gi vklu~uvaat prihodite po osnov na kamati i dospeani 
diskonti od plasirani sredstva vo finansiski instrumenti, kako i prihodot 
ostavren pri proda`ba na vlo`uvawata i istite se iska`uvaat kako prihodi vo 
soglasnost so propisiste ili spored dogovorot sklu~en pome|u stranite. 
 
3.4. Prihodi od nadomesti i provizii  
 
Nadoemstocite i proviziite gi opfa}aat proviziite primeni po osnov na pasivno 
reosiguruvawe kako i po osnov na proceneti i isplateni uslu`ni {teti. 
 
3.5. Transakcii vo stranska valuta  
 
Delovnite promeni vo stranska valuta se iska`uvaat vo denari spored kursot 
va`e~ki na denot na delovnata promena. Site monetarni sredstva i obvrski 
iska`ani vo stranska valuta se prevrednuvaat vo denari spored sredniot kurs 
va`e~ki na denot na bilansot na sostojbata. 
 
Pozitivnite i negativnite kursni razliki {to nastanale so presmetka na 
pobaruvawata i obvrskite vo stranska valuta vo nivnata denarska protivvrednost 
se iska`ani vo bilansot na uspeh kako prihodi, odnosno rashodi od finansirawe 
vo godinata na koja se odnesuvaat. Va`e~kite sredni kursevi na stranskite valuti 
na 31.Dekemvri 2010 i 2009, se slednite: 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie)   
 
3.5. Transakcii vo stranska valuta (Prodol`enie) 
 

2010 2009
 1 EUR = 61.5050 MKD 61.1723 MKD
 1 USD = 46.3140 MKD 42.6651 MKD

 
3.6. Danok od dobivka (tekoven i odlo`en) 
 
Danokot od dobivka se sostoi od tekoven i odlo`en danok. Danokot od dobivka se 
priznava vo bilansot na uspeh na Dru{tvoto. 
 
Tekovniot danok od dobivka se presmetuva soglasno odredbite na relevantnite 
zakonski propisi vo Republika Makedonija. Soglasno izmenite na dano~nite 
propisi vo 2009 i 2010 godina, tekovniot danok od dobivka se presmetuva na osnova 
koja pretstavuva odredeni rashodi koi ne se priznavaat za celi na odano~uvawe 
(nepriznaeni rashodi) i vo slu~aj koga se vr{i raspredelba na dobivkata za 
dividendi na fizi~ki lica i nerezidenti.  
 
Odlo`eniot danok od dobivka se presmetuva so primena na metodata na obvrski za 
site vremeni razliki koi se javuvaat na datumot na bilansot na sostojba kako 
razliki pome|u dano~nata osnova na sredstvata i obvrskite i nivnata 
smetkovodstvena vrednost, za celite na finansisko izvestuvawe. Odlo`enite 
dano~ni sredstva i obvrski se merat spored va`e~kte zakonski  dano~nite stapki 
koi bile na sila i imaat pravno dejstovo na datumot na bilansot na sostojba. 
 
Presmetkata na efektivnata dano~na stapka e dadena vo Bele{kata 14. 
 
3.7. Zarabotuva~ka po akcija 
 
Dru{tvoto ja prika`uva osnovnata i razvodnetata zarabotuva~ka po akcija od 
obi~nite akcii. Presmetkata na osnovnata zarabotuva~ka po akcija e napravena so 
podelba na neto dobivkata za godinata koja im pripa|a na imatelite na obi~ni 
akcii so ponderiraniot prose~en broj na obi~ni akcii vo tekot na godinata. 
 
Razvodnetata zarabotuva~ka po akcija e presmetana so korekcija na neto dobivkata 
za godinata koja im pripa\a na imatelite na obi~ni akcii i ponderiraniot 
prose~en broj na obi~ni akcii vo tekot na godinata za efektite na site 
potencijalno razvodneti obi~ni akcii, koi se sostojat od konvertabilni hartii od 
vrednost (konvertabilni prioritetni akcii ili obvrznici) i opcii na akcii 
ovozmo`eni za vrabotenite. 
 
3.8. Pari~ni sredstva 
 
Pari~nite sredstva se vodat vo bilansot na sostojba spored nominalna vrednost. 
Za celite na finansiskite izve{tai,  pari~nite sredstva se sostojat od gotovina 
vo blagajni, pari~ni sredstva na denarski i devizni smetki vo banki i denarski 
depoziti ~ii {to rok na dospeanost e pokratok od 90 dena. 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.9. Pobaruvawa od osiguruvawe 
 
Pobaruvawata po osnov na premii za osiguruvawe se sostojat od fakturirani, a 
nenaplateni premii za osiguruvawe soglasno tarifata na Dru{tvoto, namaleni za 
napravenata ispravka na vrednosta (rezervacija) za somnitelnite i nenaplatlivi 
pobaruvawa. 
 
3.10. Ispravka na vrednosta na somnitelni i sporni pobaruvawa od 
osiguruvawe 
 
Ispravkata na vrednosta na pobaruvawata po osnov na premii i kamati na premii 
se vr{i spored procenkata na naplatlivost na ovie pobaruvawa od strana na 
menaxmentot na Dru{tvoto. Ispravkata na pobaruvawata se procenuva od strana na 
menaxmentot koga postoi o~igleden dokaz deka Dru{tvoto nema da bide vo sostojba 
da gi naplati site iznosi soglasno prethodno utvrdenite uslovi, a generalna 
ispravka se sproveduva na pobaruvawa postari od 90 dena. 
 
3.11. Materijalni sredstva  
 
Materijalnite sredstva se evidentiraat po nivnata nabavna vrednost namalena za 
akumuliranata amortizacija i bilo kakvo o{tetuvawe na vrednosta. 
 
Materijalnite tro{oci i tro{ocite za tekovno i investiciono odr`uvawe se 
evidentiraat na tovar na rashodite vo momentot na nivnoto nastanuvawe. 
Izdatocite koi se odnesuvaat na rekonstrukcii i podobruvawa, koi go menuvaat 
kapacitetot ili korisniot vek na upotreba na sredstvata, se dodavaat na 
nabavnata vrednost na tie sredstva. 
 
Amortizacijata na materijalnite sredstva se presmetuva po proporcionalna 
metoda so primena na utvrdeni stapki so pomo{ na koi nabavnata vrednost na 
sredstvata treba da se otpi{e vo tekot na nivniot procenet korisen vek na 
upotreba. 
 
Primenetite godi{ni stapki na amortizacija odnosno predvidenite korisni vekovi 
na upotreba na sredstvata za 2010 godina se slednite: 
 

 2010 2010 2009 2009
Mebel i oprema 20 % 5 godini 20 % 5 godini
Kompjuterska oprema 25 % 4 godini 25 % 4 godini
Ostanata oprema 20 % 5 godini 20 % 5 godini

 
3.12. Nematerijalni sredstva 
 
Nematerijalnite sredstva se priznavaat po nivnata nabavna vrednost namalena za 
akumuliranata amortizacija. 
 
Amortizacijata na nematerijalnite sredstva pretstavuva sistematska raspredelba 
na amortizira~kiot iznos za vreme na korisniot vek na upotreba na sredstvoto. 
Stapkata na amortizacija vo 2010 godina iznesuva 20% godi{no (2009: 20%). 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.13. O{tetuvawe na sredstvata 
 
Sredstvata koi imaat neograni~en vek na koristewe i ne se amortiziraat  se 
predmet na godi{na analiza za mo`nosta za nivno o{tetuvawe. Sredstvata koi se 
amortiziraat se predmet na analiza za mo`nosta za nivno o{tetuvawe sekoga{ 
koga postojat uslovi koi uka`uvaat deka nivnata sega{na smetkovodstvena 
vrednost e povisoka od nivnata nadomestuva~ka vrednost {to poka`uva deka 
istite se o{teteni. Zagubata poradi o{tetuvawe se evidentira za iznosot za koj 
sega{nata vrednost ja nadminuva nadomestuva~kata vrednost. Nadomestuva~ka 
vrednost pretstavuva povisokata vrednost od neto proda`nata vrednost na 
sredstvaoto namalena za tro{ocite za proda`ba i upotrebnata vrednost na 
sredstvoto.  
 
3.14. Vlo`uvawa vo finansiski instrumenti 
 
Dru{tvoto raspolaga so vlo`uvawa vo finansiski sredstva koi gi klasificira 
kako vlo`uvawa koi se ~uvaat do dospevawe, bidej}i istite se so fiksni ili 
opredelivi pla}awa i fiksno dospevawe i Dru{tvoto ima definitivna namera da 
gi ~uva do dospevawe. 
 
Vlo`uvawata vo finansiski instrumenti se po~etno priznaeni po nabavna 
vrednost vklu~uvaj}i go i tro{okot za prenos. Transakcionite tro{oci vklu~uvaat 
brokerska provizija, berzanska taksa i taksa na CDHV. 
 
Nabavkata na finansiskite sredstva se evidentira na denot na trguvaweto. 
 
Vlo`uvawata koi se ~uvaat do dospevawe se vrednuvaat po nivnata amortizirana 
nabavna vrednost so primena na efektivna kamatna stapka. Dobivka ili zaguba se 
priznava vo bilansot na uspeh koga finansiskoto sredstva se depriznava ili e 
o{teteno, kako i preku procesot na amortizacija. 
 
Site realizirani i nerealizirani prihodi se vklu~eni vo prihodite od 
vlo`uvawa. 
 
3.15. Obvrski sprema dobavuva~i 
 
Obvrskite sprema dobavuva~i se iska`uvaat vo visina na nominalnite iznosi {to 
proizleguvaat od delovnite transakcii. 
 
Obvrskite sprema dobavuva~i se otpi{uvaat po istekot na rokot na zastarenost 
ili so vonprocesno poramnuvawe, so tovarewe na prihodite. 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.16. Kapital 

 
Osnovnata glavnina se priznava vo visina na nominalnata vrednost na izdadenite 
i uplateni akcii.  
 
Soglasno zakonskite odredbi Dru{tvoto e dol`no da izdvojuva zakonski i rezervi 
na sigurnost. 
 
Zakonskite rezervi se formiraat od ostvarenata dobivka vrz osnova na zakonskite 
odredbi, a mo`at da se upotrebat za pokrivawe na zagubata. Soglasno zakonskite 
odredbi, Dru{tvoto e dol`no da izdvoi od dobivkata za tekovnata godina minimum 
15% za zakonski rezervi, se dodeka rezervite ne dostignat 20% od osnovnata 
glavnina na Dru{tvoto. Dokolku iznosot na ovaa rezerva ne nadminuva 20% od 
vrednosta na osnovnata glavnina, istata mo`e da bide upotrebena samo za 
pokrivawe na zagubi. Dokolku rezervata nadmine 20% od akcionerskiot kapital na 
Dru{tvoto, mo`e da bide upotrebena za isplata na dividendi so prethodna odluka 
na Sobranieto na akcioneri. 
 
Rezervite na sigurnost isto se formiraat so raspredelba od ostvarenata dobivka. 
Zgolemuvaweto na rezervite na sigurnost se vr{i so raspredelba na najmalku edna 
tretina od ostvarenata dobivka po godi{nata smetka, ako taa ne se koristi za 
pokrivawe na zagubata od prethodnite godini.  
 
Sredstvata na rezervite na sigurnost dru{tvoto gi koristi za pokrivawe na zagubi 
od raboteweto i drugi rizici. 
 
Dru{tvoto za osiguruvawe {to formiralo rezervi na sigurnost najmalku vo visina 
na 50% od ostvarenata prose~na premija vo poslednite dve godini, pri {to 
premiite od prethodnite godini se zgolemuvaat za indeksot na porastot na cenite 
na malo, smetaj}i ja i godinata za koja se rasporeduva ostvarenata dobivka, ne e 
dol`no ponatamu da izdvojuva od dobivkata vo rezervite na sigurnost. 
 
3.17. Naemi 
 
Naemite so koi se prenesuvaat na Dru{tvoto site rizici i koristi koi 
proizleguvaat od sopstvenosta na iznajmenoto sredstvo se priznavaat kako 
finansiski naemi, pri {to sredstvoto se evidentira spored negovata objektivna 
vrednost ili dokolku e taa poniska, sega{nata vrednost na minimalnite pla}awa 
za naemot.  
 
Naemite kade {to zna~aen del od rizicite i koristite koi proizleguvaat od 
sopstvenosta se zadr`ani od naemodavatelot, se klasificiraat kako operativni 
naemi. Pla}awata za naem pri operativen naem se iska`uvaat vo bilansot na uspeh 
na ramnomerna osnova za vremetraeweto na naemot vo evidencijata na 
naematelite. Naemodavatelite gi prezentiraat sredstvata koi se predmet na 
operativen naem vo bilansot na sostojba kako sredstva za izdavawe ili 
vlo`uvawa vo nedvi`nosti.  
 
Dru{tvoto koristi delovni prostorii pod operativen naem za koi se pla}aat 
mese~ni naemnini. 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.18. Koristi na vrabotenite 
 
Koristi na vrabotenite se site formi na nadomestok koj go dava Dru{tvoto vo 
razmena za izvr{enata usluga od strana na vrabotenite. 
 
(1) Kratkoro~ni koristi za vrabotenite 
 
Kratkoro~ni koristi za vrabotenite se koristi koi dospevaat za pla}awe vo 
ramkite na dvanaeset meseci po krajot na periodot vo koj vrabotenite ja izvr{ile 
uslugata. Tuka spa|aat platite i pridonesite za socijalno osiguruvawe, 
kratkoro~no plateni otsustva, u~estva vo dobivkite i drugi nemonetarni koristi. 
Site kratkoro~ni koristi za vrabotetnite se priznavaat kako rashod i obvrska vo 
visina na nediskontiraniot iznos na koristite. 
 
(2) Koristi po prestanok na vrabotuvaweto 
 
Dru{tvoto vr{i uplata na pridonesite za penzinsko i invalidsko osiguruvawe na 
vrabotenite vo soglasnost so doma{nata zakonska regulativa. Pridonesite, 
zasnovani na platite na vrabotenite, se uplatuvaat vo Nacionalniot fond. 
Dru{tvoto nema nikakvi dopolnitelni obvrski povrzani so pla}aweto na ovie 
pridonesi.  Dru{tvoto e obvrzano da im isplati na vrabotenite koi zaminuvaat vo 
penzija minimalna otpremnina koja odgovara na dva mese~ni prose~ni plati 
isplateni vo dr`avata vo momentot na penzionirawe. Dru{tvoto nema napraveno 
rezervirawe za ova pravo na vrabotenite bidej}i se smeta deka sumata e 
nezna~ajna za finansiskite izve{tai. 
 
3.19. Rezervacii 
 
Rezervacii (rezervi za obvrski) se priznavaat koga Dru{tvoto ima sega{na 
obvrska (pravna ili izvedena) kako rezultat na minat nastan, koga e verojatno deka 
}e nastanat idni odlivi na sredstva po toj osnov i koga e mo`no da se proceni 
iznosot na obvrskata. Koga se o~ekuva nadomestuvawe na del od vakva obvrska vo 
idnina, primer preku dogovori za osiguruvawe, nadomestuvaweto se priznava kako 
posebno sredstvo no samo koga e izvesno deka }e bide primeno istoto. Rashodot za 
bilo koja rezervacija se priznava vo bilansot na uspeh namaleno za iznosot na 
nadomestuvaweto. Ako efektot od vremenskata dimenzija na parite e zna~aen, 
rezervaciite se diskontiraat na nivnata sega{na vrednost so primena na stapki 
pred odano~uvawe koi gi odrazuvaat tekovnite pazarni procenki.  
 
3.20. Neizvesnosti  
 
Neizvesna obvrska e mo`na obvrska koja proizleguva od minati nastani, ~ie 
postoewe }e bide potvrdeno so slu~uvawe ili neslu~uvawe na eden ili pove}e 
neizvesni idni nastani, koi ne se vo celost pod kontrola na Dru{tvoto. Neizvesni 
obvrski ne se priznavaat vo finansikite izve{tai, tuku samo se obelodenuvaat. 
 
Neizvesni sredstva se mo`ni sredstva koi proizleguvaat od minati nastani, ~ie 
postoewe }e bide potvrdeno so slu~uvawe ili neslu~uvawe na eden ili pove}e 
neizvesni idni nastani, koi ne se vo celost pod kontrola na Dru{tvoto. Neizvesni 
sredstva se priznavaat samo koga e verojaten prilivot na ekonomski koristi. 
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4. Finansiski rizici i upravuvawe so istite 
 
Dru{tvoto vleguva vo razli~ni transakcii koi proizleguvaat od negovoto 
sekojdnevno rabotewe, a koi se odnesuvaat na kupuva~ite, dobavuva~ite. Glavnite 
rizici na koi Dru{tvoto e izlo`eno i politikite za upravuvawe so niv se 
slednite: 
 
4.1. Cenoven rizik 
 
Devizen rizik 
 
Devizniot rizik pretstvauva rizik od promena na deviznite kursevi vo odnos na 
doma{nata valuta (MKD), koi mo`e da vlijaat vrz prihodite na Dru{tvoto ili vrz 
vrednosta na finansiskite instrumenti. 
 
Dru{tvoto obavuva me|unarodni transakcii povrzani so reosiguruvawe, poradi {to 
Dru{tvoto e izlo`eno na rizik povrzan so sekojdnevni promeni na kursevite na 
stranskite valuti.  
 
Za da ja namali izlo`enosta na devizen rizik, Dru{tvoto sproveduva politika so 
koja slobodnite pari~ni sredstva od kapitalot i tehni~kite rezervi gi plasira vo 
dr`avni obvrznici denominirani vo EUR i vr{i oro~uvawe vo forma na devizni 
depoziti i denarski depoziti so devizna klauzula. 
 
Pazaren rizik 
 
Rizikot od cenata na kapitalot e verojatnosta deka cenata na kapitalot }e 
fluktuira i }e vlijae na fer vrednosta na vlo`uvawata vo akcii i ostanatite 
instrumenti ~ija vrednost proizleguva od konkretni vlo`uvawa ili od indeksot na 
cenite na kapitalot. Dru{tvoto ima anga`irano zna~aen iznos na sredstva vo 
finansiski instrumenti - vlo`uvawa koi se ~uvaat do dospevawe. Istite se 
amortiziraat vo odnapred opredeleni vremenski intervali (fiksno dospevawe) so 
fiksni ili opredelivi pla}awa. Pazarniot rizik postoi dokolku Dru{tvoto nema 
mo`nost da go ~uva vlo`uvaweto vo finansiski instrumenti so fiksno dospevawe 
i odlu~i istite da gi prodade pred rokot na dospevawe, vo toj slu~aj vrednosta na 
finansiskite sredstva }e fluktuira kako rezultat na promenite na pazarnite 
ceni. 
 
4.2. Krediten rizik 
 
Dru{tvoto e izlo`eno na krediten rizik vo slu~aj koga negovite kupuva~i nema da 
bidat vo sostojba da gi ispolnat svoite obvrski za pla}awe. Dru{tvoto nema 
zna~ajna koncentracija na krediten rizik. Politikite i procedurite za 
upravuvawe so kreditniot rizik se: 
 

a) pobaruvawata od kupuva~i se sostojat od golem broj na salda. Za odlo`enoto 
pla}awe i pla}aweto na rati na pogolemi iznosi na osiguruvawa postojat 
dogovori i soodvetno obezbeduvawe, kako i dogovor za garancija od strana na 
treto lice. 

b) kaj vlo`uvawata na slobodnite pari~ni sredstva primenet e principot na 
disperzija na rizik so oro~uvawe vo pove}e prvoklasni banki, isto taka i 
vlo`uvawa vo dr`avni hartii od vrednost. 
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4. Finansiski rizici i upravuvawe so istite (Prodol`enie) 
 
4.3. Kamaten rizik 
 
Dru{tvoto se izlo`uva na rizik od promeni na kamatni stapki vo slu~aj koga ima 
plasairano depoziti vo banki dogovoreni po varijabilni kamatni stapki. So ogled 
deka Dru{tvoto ima deponirani sredstva vo banki mo`e da se ka`e deka postoi 
izlo`enost sprema vakov vid na rizik i istiot e daden vo tabelite podolu. 
 
4.4. Likvidnosen rizik 
 
Likvidnosen rizik ili rizik od nelikvidnost postoi koga Dru{tvoto nema da bide 
vo sostojba so svoite pari~ni sredstva redovno da gi pla}a obvrskite sprema 
svoite doveriteli. Vakviot rizik se nadminuva so konstantno obezbeduvawe na 
potrebnata gotovina za servisirawe na svoite obvrski i Dru{tvoto nema vakvi 
problemi vo svoeto rabotewe. 
 
4.5. Dano~en rizik 
 
Soglasno zakonskite propisi vo RM, finansiskite izve{tai i smetkovodstvenite 
evidencii na Dru{tvoto podle`at na kontrola od strana na dano~nite vlasti po 
podnesuvaweto na dano~nite izve{tai za godinata. Zaklu~no so datumot na 
Izve{tajot na revizorite, ne e izvr{ena kontrola na danokot od dobivka za 2010 
godina, kako i na personalniot danok na dohod i pridonesite na li~nite primawa. 
Spored ova, postoi dano~en rizik za presmetka na dopolnitelni danoci i 
pridonesi vo slu~aj na idna kontrola od strana na dano~nite vlasti i istiot e 
izrazen preku iznosite dadeni vo bilansite za 2010 godina. 
 
5. Utvrduvawe na objektivna vrednost  
 
Dru{tvoto raspolaga so finansiski sredstva i obvrski koi gi vklu~uvaat 
pobaruvawata od kupuva~i, vlo`uvawata raspolo`livi za proda`ba, obvrskite kon 
dobavuva~i kako i nefinansiski sredstva za koi golem broj na smetkovodstveni 
politiki i obelodenuvawa baraat utvrduvawe na nivnata objektivna vrednost. 
 
Objektivnata vrednost na finansiskite sredstva i obvrski e pribli`na na 
nivnata smetkovodstvena vrednost so ogled na faktot deka istite imaat relativno 
kratka dospeanost vo rok od maksimum do edna godina od datumot na bilansot na 
sostojba. 
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6. Finansiski instrumenti 
 
6.1. Rizik na finansirawe 
 
Dru{tvoto vr{i finansirawe na svoeto rabotewe isklu~ivo so sopstveni sredstva 
poradi {to ne koristi kratkoro~ni ili dolgoro~ni krediti od banki i drugi 
dru{tva. Dru{tvoto kontinuirano ja sledi svojata zadol`enost preku soodvetna 
analiza. 
 
6.2. Rizik od devizni valuti 
 
Dru{tvoto vleguva vo transakcii vo stranska valuta, koi proizleguvaat od nabavki 
na uslugi na stranski pazari, pri {to istoto e izlo`eno na sekojdnevni promeni na 
kursevite na stranskite valuti. Sostojbata so deviznite iznosi sredstvata i 
obvrskite denominirani vo MKD na 31.Dekemvri 2009 godina po valuti e slednata: 
 

 Sredstva  Obvrski 
 2010 2009 2010 2009 
  
EUR 159,002 170,324 2,149 - 
USD  - - - 117 
  
Vkupno 159,002 170,324 2,149 117 

 
Dru{tvoto prete`no e izlo`eno na EUR. 
 
Slednata tabela ja poka`uva senzitivnata analiza na zgolemuvawe ili 
namaluvawe za 10% na makedonskiot denar vo odnos na stranskite valuti. 
Analizata e napravena na deviznite salda na sredstvata i obvrskite na datumot na 
bilansot na sostojba. Pozitivnite iznosi se zgolemuvawa na dobivkata, a 
negativnite se namaluvawa na dobivkata za soodvetniot period. 
 

 Zgolemuvawa za 10%  Namaluvawa za 10% 
 2010 2009 2010 2009 
  
EUR 15,685 17,032 (15,685) (17,032) 
USD  - (12) - 12 
  
Neto Efekt 15,685 17,021 (15,685) (17,021) 

 
6.3. Rizik od promeni na kamatite 
 
Dru{tvoto se izlo`uva na rizik od promeni na kamatni stapki vo slu~aj koga ima 
plasirano sredstva kaj banki dogovoreni po varijabilni kamatni stapki. 
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6. Finansiski instrumenti (Prodol`enie) 
 
6.3. Rizik od promeni na kamatite 
 
Smetkovodstvenata vrednost na finansiskite sredstva i obvrski spored 
izlo`enosta na kamatniot rizik na krajot od godinite e kako {to sleduva: 
 

  31.Dekemvri 
 2010  2009
Finansiski sredstva  
Nekamatonosni:  
- Pari~ni sredstva 1  51
- Pobaruvawa  56,421  15,526
- Ostanati pobaruvawa -  99
 56,422  15,676
Kamatonosni so promenliva kamata:  
- Pari~ni sredstva 6,527  2,541
- Depoziti vo banki 55,654  70,092
- Vlo`uvawa vo NBO 5,738  1,365
 67,919  73,998
Kamatonosni so fiksna  kamata:  
- Vlo`uvawa koi se ~uvaat do dospevawe 142,837  114,623
 142,837  114,623
  
 267,178  204,297
Finansiski obvrski  
Nekamatonosni:  
- Obvrski za {teti 152  184
- Obvrski kon reosiguriteli 2,119  117
- Ostanati tekovni obvrski 11,093  2,669
 13,364  2,970
  
 13,364  2,970

 
Slednata tabela ja poka`uva senzitivnata analiza na zgolemuvawe ili 
namaluvawe za 2% procentni poeni na kamatnite stapki na deponiranite sredstva. 
Analizata e napravena na saldata na depoziti vo banki na datumot na bilansot na 
sostojba. Pozitivnite iznosi se zgolemuvawa na dobivkata, a negativnite se 
namaluvawa na dobivkata za soodvetniot period. 
 

 Zgolemuvawa za 2% 
poeni 

 Namaluvawa za 2% 
poeni 

 2010 2009 2010  2009
  
Depoziti vo banki 1,113 1,402 (1,113)  (1,402)
Krediti - - -  -
  
Neto Efekt 1,113 1,402 (1,113)  (1,402)
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6. Finansiski instrumenti (Prodol`enie) 
 
6.4. Rizik od likvidnost 
 
Slednata tabela ja dava ro~nosta na finansiskite sredstva i obvrski na 
Dru{tvoto so sostojba na 31.dekemvri 2010  godina spored nivnata dospeanost: 
 
 Do 1 

mesec
1 - 3 
mes.

3-12 
mes.

Nad 12 
mes. 

 Vkupno

   
Pari~ni sredstva 6,528 -- - -  6,528
Depoziti vo banki - 1,500 54,154 -  55,654
Vlo`uvawa - - - 148,575  148,575
Pobaruvawa 56,421 - - -  56,421
Ostanati pobaruvawa - - - -  -
 62,949 1,500 54,154 148,575  267,178
   
Obvrski za {teti 152 - - -  152
Reosiguruvawe 2,119 - - -  2,118
Obvrski za krediti - - - -  -
Ostanati obvrski 10,928 165 - -  11,093
 13,199 165 - -  13,364
 
Slednata tabela ja dava ro~nosta na finansiskite sredstva i obvrski na 
Dru{tvoto so sostojba na 31.dekemvri 2009  godina spored nivnata dospeanost: 
 
 Do 1 

mesec
1 - 3 
mes.

3-12 
mes.

Nad 12 
mes. 

 Vkupno

   
Pari~ni sredstva 2,592   2,592
Depoziti vo banki - 14,810 55,282 -  70,092
Vlo`uvawa - - - 115,988  115,988
Pobaruvawa 5,075 10,451 - -  15,526
Ostanati pobaruvawa 99 - - -  99
 7,766 25,261 55,282 115,988  204,297
   
Obvrski za {teti 184 - - -  184
Obvrski kon 
reosiguri 

117 - - -  117

Obvrski za krediti - - - -  -
Ostanati obvrski 2,669 - - -  2,669
 2,970 - - -  2,970
 
7. Segmentno izvestuvawe 
 
So ogled na svojata golemina i aktivnosti, Dru{tvoto vo tekot na svoeto rabotewe 
ne e organizirano vo posebni segmeni, nitu kako delovni (biznis) segmenti, nitu 
kako geografski segmenti. 
 
Poradi ova, ne se vr{i segmento prezentirawe na raboteweto na Dru{tvoto. 
 
 



2010 2009
(000) MKD (000) MKD

141,272       33,631         
(46,389)        (26,053)        
94,883         7,578           

(11,402)        (5,288)          
1,647           2,841           

(9,755)          (2,447)          

Vkupno zarabotena premija, neto 85,128         5,131           

Prenosna 
premija

Tekovna 
premija

Prenosna 
premija

Tekovna 
premija

2010 2010 2009 2009
Klasa (000) MKD (000) MKD (000) MKD (000) MKD
Imot 3,510           2,268           1,158           261              
Kasko 9,473           6,944           3,639           924              
Nezgoda 6,905           4,340           3,344           865              
AO i zelena karta 47,212         45,836         16,353         4,763           
Transport 625              1,363           234              221              
Patni~ko osiguruvawe 1,286           4,727           155              114              
Po`ar 2,091           2,420           749              314              
Op{ta odgovornost 1,340           932              401              116              
Vkupno 72,442         68,830         26,033         7,578           

Vkupno 141,272       33,611         

2010 2009
(000) MKD (000) MKD

Reosiguruvawe kaj Kroacija Lojd
      Zelena karta i Avtoodgovornost 8,502           5,171           
      Transport 281              117              
      Po`ar 2,220           -                   
      Op{ta odgovornost 399              -                   
Vkupno 11,402         5,288           

Prenosna premija od reosiguruvawe
      Zelena karta i Avtoodgovornost 3,410           2,841           
      Po`ar 1,078           -                   
Vkupno 4,488           2,841           
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Finansiski izve{tai za 2010 godina

8.1. POLISIRANI PREMII PO VIDOVI NA OSIGURUVAWE

8.2. PREMIJA PREDADENA VO REOSIGURUVAWE

8. ZARABOTENI PREMII, NETO

Bruto zapi{ani (polisirani) premii
Promeni vo rezervi za prenosni premii

Bruto premija predadena vo reosiguruvawe



9. PRIHODI OD VLO@UVAWA
2010 2009

(000) MKD (000) MKD

Prihodi od kamati 2,984            1,711            
Prihodi od proda`ba na vlo`uvawa 864               1,255            
Kursni razliki, neto 610               181               
Ostanati prihodi od vlo`uvawa 10,340          2,805            

Vkupno 14,798          5,952            

9.1. PRIHODI OD KAMATI
2010 2009

(000) MKD (000) MKD

79                 21                 
-                   36                 

2,905            1,654            

Vkupno 2,984            1,711            

Prihodite od kamati se zaraboteni od slednive banki:

period na 2010 2009
oro~uvawe (000) MKD (000) MKD

Denarski depoziti so devizna klauzula
     [parkase Banka AD Skopje 1 godina 1,867            558               
     Stopanska Banka AD Skopje 1 godina 584               529               

Devizni depoziti 
     Ohridska Banka AD 1 godina -                   484               

Denarski depoziti 
     Ohridska Banka AD 3 meseci 287 36                 
     [parkase Banka AD Skopje 1 mesec 167 47                 

Depoziti po viduvawe -                   36                 
@iro smetki 79                 21                 

Vkupno 2,984            1,711            
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Prihodi od kamati na smetki vo banki
Prihodi od kamati po viduvawe



9.2.  PRIHODI OD PRODA@BA NA VLO@UVAWA
2010 2009

(000) MKD (000) MKD

Kapitalna dobivka od proda`ba na obvrznici 1,035           1,365           
Transakciski tro{oci (171)             (110)             

Vkupno 864              1,255           

9.3. OSTANATI PRIHODI OD VLO@UVAWA
2010 2009

(000) MKD (000) MKD
Amortizacija na:

3,363           1,260           
6,977           1,545           

Vkupno 10,340         2,805           

2010 2009
(000) MKD (000) MKD

Prihodi od otpis na obvrski 4                  2,353           
Prihodi od regresi 1,470           260              
Ostanati prihodi 87                8                  
Vi{oci 49                -                   
Drugi vonredni prihodi 13                -                   

Vkupno 1,623           2,621           

10.1. OSTANATI PRIHODI OD OSIGURUVAWE
2010 2009

(000) MKD (000) MKD

Provizija po osnov na dogovori za reosiguruvawe 441              -                   

Vkupno 441              -                   
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10. OSTANATI OPERATIVNI PRIHODI

Vo tekot na 2010 godina, prodadeni se 400,000 dr`avni obvrznici, koi inicijalno se
kupeni so diskont od 16.00 do 22.00%, a se prodadeni po cena od 86 do 88%, pri {to e
ostvarena neto kapitalna dobivka od 864 iljadi MKD. 

Nedospeani kamati od dr`avni obvrznici
Nedospean diskont od dr`avni obvrznici



11. NADOMEST NA [TETI, NETO
2010 2009

(000) MKD (000) MKD

     Nezgoda 1,215            28                 
     Kasko 9,028            86                 
     Imotni osiguruvawa 279               6                   
     Po`ar 1,160            
     Avtoodgovornost 11,718          600               
     Patni~ko osiguruvawe 2,437            

5                   -                   

25,842          720               

12. REZERVIRAWA ZA [TETI
2010 2009

(000) MKD (000) MKD

4,805            776               
961               156               

Vkupno rashodi od siguruvawe 5,766            932               

2010 2009
(000) MKD (000) MKD

Bruto plati na vraboteni 17,470          6,073            
Amortizacija 2,489            1,008            
Amortizacija na vlo`uvawa vo tu|i sredstva 955               512               
Tro{oci za provizii 10,534          1,880            
Tro{oci za propaganda i reklama 10,087          2,825            
Nematerijalni tro{oci 3,550            2,039            
Rashodi vo faza na osnovawe -                   2,223            
Zakupnina 4,119            1,265            
Transportni uslugi (PTT tro{oci) 2,617            717               
Nadomesti za ~lenovi na Odbor na Direktori 890               518               
Potro{eni materijali i energija 2,185            699               
Tro{oci za NBO 3,767            551               
Bankarski uslugi i ~lenarina na zdru`enija 984               480               
Ispravka na vrednost na pobaruvawa 1,166            -                   
Nadomest na tro{oci na vrabotenite 2,149            749               
Ostanati operativni rashodi 47                 1                   

63,009          21,540          
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13. OPERATIVNI RASHODI OD RABOTEWE

Nastanati i prijaveni {teti
Nastanati neprijaveni {teti (IBNR)

Nadomestoci po osnov na isplateni {teti:

     Izviduvawe i procenka na {teti

Vkupno nadomest na {teti

Rezervirawa za:



14. DANOK OD DOBIVKA
2010 2009

(000) MKD (000) MKD
Nepriznaeni rashodi:
Nadomesti na vraboteni (nepriznati) 192                 132              
Reprezentacija i sponzorstva 2,333              884              
Nadomestoci na Odbor na direktori 460                 259              
Ispravka na pobaruvawa (posebna rezerva od 25%) 291                 -                   
Premii za osiguruvawe (lica) 216                 239              
Dano~na osnova 3,492              1,514           
Presmetan danok od dobivka po 10% 349                 151              
Drugi osloboduvawa (u~estvo na stransko lice) (60)                  (78)               
Danok od dobivka vo bilans na uspeh 289                 73                
Dobivka (zaguba) pred odano~uvawe 4,055              (10,383)        
Efektivna dano~na stapka 7.13% 0.00%

15. ZARABOTUVA^KA (ZAGUBA) PO AKCIJA
2010 2009

(000) MKD (000) MKD

Neto dobivka (zaguba) koja im pripa|a na imatelite na 
obi~ni akcii 3,766              (10,456)        

akcii akcii
2010 2009 

Ponderiran prose~en broj na obi~nite akcii
Izdadeni obi~ni akcii na 1.Januari 32,500            -                   
Izdadeni obi~ni akcii vo 2009 (mesec April) -                      21,667         
Ponderiran prose~en broj na obi~nite akcii na 
31.dekemvri 32,500            21,667         

Osnovna zarabotuva~ka (zaguba) po akcija (vo MKD) 116                 (483)             

16. NEMATERIJALNI SREDSTVA
2010 2009

(000) MKD (000) MKD

Po~etna sostojba 2,910              -                   
Nabavki 915                 2,910           
Vkupno nabavna vrednost 3,825              2,910           
Po~etna sostojba (340)                -                   
Amortizacija za godinata (734)                (340)             
Vkupno akumulirana amortizacija (1,074)             (340)             
Neto sega{na vrednost              2,751             2,570 
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Nematerijalnite sredstva se sostojat od nabaven aplikativen softver za
osiguritelno rabotewe.



17. MATERIJALNI SREDSTVA

Ostanata
Kompjuteri Oprema oprema Vkupno

(000) MKD (000) MKD (000) MKD (000) MKD
Nabavna vrednost
Sostojba na 1. Januari 3,215         1,972            1,067           6,254           
Nabavki 1,052         1,220            367              2,639           
Drugo -                 -                   -                   -                   
Sostojba na 31.Dekemvri 4,267         3,192            1,434           8,893           

Akumulirana amortizacija
Sostojba so 1. Januari 418            185               65                668              
Amortizacija 950            543               262              1,755           
Drugo -                 -                   -                   -                   
Sostojba so 31.Dekemvri 1,368         728               327              2,423           

 
Sega{na vrednost:
na 31.12.2009 2,797         1,787            1,002           5,586           
na 31.12.2010 2,899         2,464            1,107           6,470           

18. VLO@UVAWA KOI SE ^UVAAT DO DOSPEVAWE

2010 2009
(000) MKD (000) MKD

Vlo`uvawa vo dr`avni obvrznici - nominalna vrednost 167,924       139,566       
Diskont na obvrznici (25,087)        (24,943)        

Vkupno vlo`uvawa koi se ~uvaat do dospevawe 142,837       114,623       
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Finansiski izve{tai za 2010 godina

Dru{tvoto ne raspolaga so sopstven deloven prostor odnosno koristi prostor zemen
pod operativen naem za koj se pla}a mese~na zakupnina (Vidi: Bele{ka 12).

Zaklu~no so 31.Dekemvri 2010 godina, Dru{tvoto ima vlo`uvawa vo dr`avni
obvrznici vo iznos od 142,837 iljadi MKD kupeni na makedonskata berza koi imaat
rokovi na dospevawe nad edna godina i fiksna kamatna stapka od 2% godi{no
(osven od prvata emisija so 1 % fiksna kamatna stapka godi{no).



19. DEPOZITI 
2010 2009

(000) MKD (000) MKD
Depoziti vo banki:
[parkase banka AD Skopje 32,654          33,275          
Stopanska banka AD Skopje -                    18,465          
Ohridska banka AD Skopje 23,000          18,352          
Vkupno depoziti vo banki 55,654          70,092          

20. POBARUVAWA 
2010 2009

(000) MKD (000) MKD
Pobaruvawa od premii:

24,422          7,685            
30,396          7,279            
54,818          14,964          
(1,166)           -                    
53,652          14,964          

Ostanati pobaruvawa:
Pobaruvawa od NBO za u~estvo vo Garanten fond -                    170               
Pobaruvawa po osnov na regres 498               169               
Pobaruvawa po kamati 325               207               
Dadeni avansi i drugi depoziti 1,688            -                    
Drugi pobaruvawa 258               16                 

2,769            562               
56,421          15,526          

Pobaruvawa od  posrednici:
Euromak Broker AD 21,969          7,093            
OBD Viass 699               559               
Hisar turizam 671               -                    
Mobiliti broker 354               -                    
Ostanati 729               33                 
Vkupno pobaruvawa od posrednici 24,422          7,685            

Dospevawe na pobaruvawata:
Nedospeani 21,125          9,889            
Do 90 dena 19,744          4,605            
od 91-180 dena 7,972            470               
0d 180-270 dena 3,442            -                    
od 270-365 1,672            -                    
Nad 365 dena 863               -                    

54,818          14,964          
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So sostojba na 31.Dekemvri 2010 godina, Dru{tvoto ima oro~eni depoziti vo banki vo
iznos od 55,654 iljadi MKD, so rok na oro~uvawe od eden mesec do edna godina i
kamatni stapki koi se dvi`at od 3.25% do 7.65% godi{no. Dru{tvoto ostvaruva
prihodi od kamati od vakvite depoziti i istite se prika`ani vo ramkite na
prihodite od vlo`uvawa.

Pobaruvawa od osigurenici
Pobaruvawa od posrednici

Vkupno pobaruvawa

Ispravka na vrednost na pobaruvawa za premii



20. POBARUVAWA (Prodol`uva)
2010 2009

(000) MKD (000) MKD
Pobaruvawa od  osigurenici:
Op{ta bolnica Kumanovo 1,371            -                    
Op{ta bolnica Prilep 850               -                    
Ohridska Banka AD 744               342               
Kumal Sk DOOEL 592               -                    
DTTU Euroturist Gostivar 577               -                    
JP ^istota i zelenilo 546               -                    
TA TOTO DOOEL 520               -                    
Vizba - Valandovo DOOEL 483               602               
Ingra Podru`nica 481               -                    
Stomatolo{ki kliniki 383               -                    
J.P. Ohridski Komunalec 375               258               
Transmet DOO 350               -                    
Ostanati osigurenici (pravni i fizi~ki lica) 23,124          6,077            

Vkupno pobaruvawa od osigurenici 30,396          7,279            

21. ODNAPRED PLATENI TRO[OCI I DRUGO
2010 2009

(000) MKD (000) MKD

8,910            6,569            
Nedospeana kamata od depoziti -                    99                 

98                 70                 

Vkupno 9,008            6,738            

21.1. ODNAPRED PLATENI TRO[OCI
2010 2009

(000) MKD (000) MKD
2,765            3,720            
4,488            2,841            
1,655            -                    

Odnapred plateni tro{oci 2                   8                   

Vkupno 8,910            6,569            

29Finansiski izve{tai za 2010 godina

Prenosna premija za reosiguruvawa

KROACIA OSIGURUVAWE AD 
Dru{tvo za ne`ivotno osiguruvawe - Skopje
BELE[KI KON FINANSISKITE IZVE{TAI

Odnapred plateni tro{oci

Siten inventar vo upotreba

Tro{oci za vlo`uvawa vo tu|i sredstva

Odnapred fakturirana premija za reosiguruvawe



22. PARI^NI SREDSTVA 
2010 2009

(000) MKD (000) MKD

Denarski smetki vo banki 6,516           2,122           
Blagajni 1                  51                
Devizna smetka 11                419              
Vkupno 6,528           2,592           

23. AKCIONERSKI KAPITAL

2010 2010 2009 2009
Akcii (000) MKD Akcii (000) MKD

Obi~ni akcii           32,500         199,593           32,500         199,593 
Vkupno 32,500         199,593       32,500         199,593       

24. OSTANATI TEKOVNI OBVRSKI
2010 2009

(000) MKD (000) MKD

Obvrski kon dobavuva~i 4,310           1,498           
Obvrski sprema NBO 5,610           378              
Obvrski za protivpo`aren pridones i bezbednost 721              533              
Obvrski sprema posrednici 72                142              
Obvrski za danok od dobivka 165              73                
Drugi obvrski 215              45                
Vkupno 11,093         2,669           

25. POTENCIJALNI OBVRSKI

a) sudski sporovi

b) garancii na drugi

30

KROACIA OSIGURUVAWE AD 
Dru{tvo za ne`ivotno osiguruvawe - Skopje
BELE[KI KON FINANSISKITE IZVE{TAI

Finansiski izve{tai za 2010 godina

Edinstven sosptvenik na Dru{tvoto e Kroacija Osiguruvawe d.d. Zagreb. Akcionerskiot
kapital se sostoi od izdadeni i celosno uplateni 32,500 obi~ni akcii so nominalna
vrednost od 100 EUR ili vkupen iznos od 199,593 iljadi MKD.

Dru{tvoto se javuva kako tu`ena strana vo 26 predmeti od strana na fizi~ki lica vo
vkupen iznos od 6,077 iljadi MKD po osnov na nadomest na {teta. Spored procenkata i
informaciite od advokatite najgolem del od ovie predmeti nemaat osnova i se
o~ekuva da se odbie tu`benoto barawe, dodeka za pomal del od niv postoi osnov i
istite se rezervirani vo ramkite na Rezervaciite za {teti vo iznos od 342 iljadi
MKD.

Dru{tvoto nema dadeno garancii za drugi dru{tva ili hipoteki na svojot imot za
obezbeduvawe na obvrski.



26. TRANSAKCII SO POVRZANI SUBJEKTI

2010 2009
(000) MKD (000) MKD

Pobaruvawa -                     -                    
Obvrski za reosiguruvawe 2,119             117                
Obvrski za osiguruvawe na menaxment -                     31                  
Rashodi za nadomesti na ~lenovi na OD 890                518                
Rashodi za osiguruvawe na menaxment 216                215                
Rashodi za reosiguruvawe 9,755             2,447             
Sredstva od reosiguruvawe (odnapred plateni tro{oci) 4,488             2,841             

1,655             -                    

27. NASTANI PO DATUMOT NA BILANSOT NA SOSTOJBA

31

Obvrskite za reosiguruvawe vo iznos od 2,119 iljadi MKD pretstavuvaat obvrski sprema
reosiguruva~ot Kroacija Lojd dd, Zagreb. Ovaa obvrska go vklu~uva i iznosot na odnapred
fakturirana premija za reosiguruvawe vo iznos od 1,655 iljadi MKD.

Vo tekot na 2010 godina, Dru{tvoto ima evidentirano tro{oci za reosiguruvawe vo iznos
od 9,755 iljadi denari, kako i odnapred plateni tro{oci (sredstva od reosiguruvawe) vo
iznos od 4,488 iljadi MKD dobieno od reosiguruva~ot Kroacija Lojd dd, Zagreb.

KROACIA OSIGURUVAWE AD 
Dru{tvo za ne`ivotno osiguruvawe - Skopje
BELE[KI KON FINANSISKITE IZVE{TAI

Dru{tvoto vo tekot na svoeto rabotewe e povrzano so svojot akcioner, negovite povrzani
dru{tva, kako i so ~lenovite na Odborot na Direktori kako klu~en menaxerski personal
na Dru{tvoto.

Transakciite so ovie povrzani subjekti se kako {to sleduva:

Odnapred fakturirana premija za reosiguruvawe

Po datumot na sostavuvawe na bilansot na sostojba ne se slu~ile nastani koi bi trebalo
da se obelodenat vo ovie finansiski izve{tai.

Finansiski izve{tai za 2010 godina

Vo tekot na 2010 godina, Dru{tvoto ima evidentirano tro{oci za nadomesti na ~lenovite
na Odborot na Direktori vo iznos od 890 iljadi denari, kako i tro{oci za osiguruvawe na
menaxmentot vo iznos od 216 iljadi denari.

Dru{tvoto nema drugi transakcii so povrzanite subjekti.





KROACIJA OSIGURUVAWE AD 
Dru{tvo za ne`ivotno osiguruvawe – Skopje                                  Dodatok 2 

 

 

 
 
 
 
Godi{na smetka za 2010 godina 
- Bilans na sostojba 
- Bilans na uspeh 
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I. ВОВЕД 
 

Осигурителниот сектор во Р. Македонија беше под влијание на воглавно неповолни стопански 
движења предизвикани од регионалната и  глобалната  криза,  а македонскиот БДП согласно 
рецесискиот  тренд за 2010  г.  бележи индекс од – 1,5%. Намалувањето на премиите поради 
помалите  инвестиции  и  внатрешната  потрошувачка  доведоа  до  пад  на  имотните, 
автомобилските  каско  осигурувања,  транспортните  и  патничките  осигурувања.  Овој  пад  е 
донекаде компензиран со владините мерки за стимулација на надворешната потрошувачка со 
законот  за  увоз  на  стари  возила  од  странство  кој  влијаеше  на  одржување  на  полисираната 
премија  за  автоодговорност  на  минатогодишното  ниво  .  Согласно  на  ова,  полисираната 
премија во РМ бележеше исто ниво во однос на 2009 година. 

 
Во  2010  година  Друштвото  оствари  вкупна  пресметана  премија  во  износ  од  141.271.719 
денари  или  94%  од  планираната  и  опфати  2,4  %  од  пазарот  на  осигурување.  Растот  на 
полисираната  премија  во  2010  година  е  за  420%  во  однос  на  2009  година  кога  Друштвото 
започна да работи.  Вреди да се нагласи дека Друштвото како „гринфилд“ инвестиција ова го 
реализираше во година на изразена рецесија во стопанството во РМ и пошироко.  

 
Ликвидираните штети во 2010 година изнесуваат 25.841.300 денари, а промената на залихи за 
штети изнесува 5.766.024 денари, или вкупниот расход за штети изнесува 31.607.324 или 120% 
од планираните.  

 
Вкупните приходи на Кроација Осигурување АД – Неживот изнесуваат 101.104.874 денари и 
изнесуваат 97,4%  од планираното. 

 
Вкупните  расходи,  не  вклучувајќи  го  данокот  на  добивка  изнесуваат  97.049.265  денари    и 
изнесуваат 95,7% од планираните за 2010 година. 

 
Годишниот  резултат  е  добивка.  Бруто  добивката  изнесува  4.055.609  денари,  а  по 
оданочувањето изнесува 3.766.406,00  денари. 

 
 
II. АНАЛИЗА НА ПАЗАРНИОТ УДЕЛ  *  

 
Премија  

Вкупната полисирана премија на сите друштва за неживотно осигурување во Р. Македонија во 
првите  девет  месеци  од  2010  година  изнесува  73  мил.  евра  или  73%  од  полисираната  – 
пресметана премија во 2009 година. До крајот на годината се очекува пресметана премија од 
цирка 93 мил. евра и смалување на пресметаната премија во однос на минатогодишната до 
3%.  

Смалувањето на пресметаната премија во 2009 година во однос на пресметаната премија во 
2008  година  изнесува  4.5%  така  што  може  да  се  констатира  дека  негативниот  тренд  на 
движење на пресметаната премија и понатаму ќе преовладува. 
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Негативниот  тренд  е  резултат  на  неповолните  стопански  движења,  значително  големите 
законски  бонуси  во  осигурувањето  на  автоодговорноста  и  во  континуирано  значително 
еродирање на премиите во класите на имотните незадолжителни осигурувања. Приказот на 
овие трендови е во Табела 1 и Табела 2. 

Табела 1   Полисирана премија по друштва за осигурување во периодот 2008‐2010 и 
пазарна концентрација  

 
Ред. 
број 

Друштво за 
осигурување 

Премија 
2010 
____  евра 

Премија 
2009  
96m евра 

Премија 
2008 
100,4 м евра 

Учество 
2010 г 
(%) 

Учество 
2009 г (%)

Учество 
2008г  
(%) 

1  Кроација неж.    518.400  0    0,54  0 
2  КЈУБИ    13.804.800  18.021.800    14,38  17,95 
3  Вардар Триг.    20.438.400  21.395.240    21,29  21,31 
4  Сава Табак    15.888.000  15.692.520    16,55  15,63 
5  Евроинс    6.451.200  5.742.880    6,72  5,72 
6  Винер    4.742.400  4.246.920    4,94  4,23 
7  Еуролинк    9.513.600  9.477.760    9,91  9,44 
8  Инсиг    2.688.000  2.971.840    2,80  2,96 
9  Уника    5.587.200  5.200.720    5,82  5,18 
10  ОсигПолиса    7.872.000  8.995.840    8,20  8,96 
11  Албсиг    3.868.800  4.487.880    4,03  4,47 
 

Табела 2 : Пазарна структура со полисирана премија по класи на осигурување 

Ред. 
број 

Класи на 
осигурување 

Премија 
2010 г 

Учество
2010 г 

Премија 
 2009 г 
96 м евр 

Учество 
2009 г. 
 % 

Премија 
2009 г 
100,4м евр 

Учество 
2008 г. 
   % 

1  Незгода  9.411.714 9,81 9.186.600 9,15
2  Здравствено  383.760 0,40 240.000 0,24
3  Каско МВ  13.201.344 13,76 12.218.680 12,17
4  Каско Воздух.  2.014.740 2,10 1.606.400 1,60
5  Каско Пловен  10.000 0,11 0 0
6  Транспорт  1.286.400 1,34 1.352.000 1,30
7  Имот пожар  6.105.600 6,36 6.445.680 6,42
8  Имот останато  13.305.600 13,86 14.056.000 14,00
9  Автоодг МВ  45.916.800 47,83 51.706.000 51,50
10  Одгов Воздух.  96.000 1,00 502.000 0,50
11  Одгов. Пловен  9,6 0,00005 50.200 0,0005
12  Одгов. Остан.  95.058 1,01 99.950 0,97
13  Гаранции  96 0,000001 1.004 0,000001
14  Финанс. губитоци  960 0,00001 10.040 0,00001
15  Турист.здравс.  2.480.000 2,55 2.630.480 2.65
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Пресметаната премија за автоодговорност е доминантна во структурата на пазарната премија. 

Со компарација на трендовите на бројот на полиси за автоодговорност и пресметана премија 
од 2008 година заклучно со 31.12..2010 година може да се констатира дека бројот на полиси 
расте наспроти износот на пресметана премија кој е во опаѓање. 

Директна причина за оваа појава е непропорционалниот пад на пресметаната премија за 
автоодговорност за сметка на бонификацијата за немање штети во минатиот период на 
осигурување и негативните стопански движења. висина на премија како критериум. 

Табела 3 : Број на договори и износ на пресметана премија за автоодговорност 01.01‐
30.09.2010 

Период  Број на договори 
за автоодговорност 

Пресметана 
Премија ‐ евра 

Тренд 
Број на договори 

Тренд 
Пресм. премија 

2008  452228  51.706.000  Reper  Reper 
2009  477902  45.916.800  + 5,6 %  11% 
2010          1.5% 
 

Во наредниот период, до подобрување на овој тренд може да дојде само со зголемување на 
износот  на  просечната  премија  за  автоодговорност,  односно  со  зголемување  на  пазарната 
цена на осигурувањето што може да се постигне само преку промена на мин/макс техничка 
премија за автоодговорност или со соединување на автоодговорноста и зелениот картон. 

Штети 

Износот  на  ликвидираните  штети  на  осигурителниот  пазар  во  Р.  Македонија  има  тренд  на 
опаѓање  во  последните  3  години.  Ова  е  резултат  на  рестриктивната  политика  на 
осигурителите  во  пресметувањето  на  оштетите  во  ситуација  кога  изложеноста  на  ризикот  е 
поголема,  видно  од  поголемиот  број  договори  во  поединечните  годишни  периоди.  Ова  е 
прикажано во Табела 4. 

Табела 4: Бруто ликвидирани штети по класи на осигурување (во евра) 01.0.1‐30.09.2010г. 

Класа  на 
осигурување 

2007  2008  2009  2010 

Имот  5.970.763  7.245.988 7.507.877  
Моторно каксо  6.711.374  7.994.411 8.661.202  
Незгода  5.481.557  6.284.752 5.789.067  
Автоодговорност  25.715.000  27.737.277 24.368  
Патничко осигурув  162.151  231.182 251.217  
Останати  неживот  570.894  805.556 240.693  
Вкупно  46.830.000  52.007.000 43.998.000  
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Концентрацијата на штетите на пазарот по оигурители е прикажана во Табела 5. 

Табела 5: Учество на осигурителните друштва во вкупно исплатените штети 01.01.‐
30.09. 2010г. 

 2009 

QBE  Саватаб  Вардар  Осигпол  Еурол  Винер Уника  Еврои Инсиг  Албсиг 
21%  16  %  29 %  9 %  7%  5%  4%  5%  2%  2% 
 2010 
 
                   
 

Учеството на нашето Друштво во штетите во  2010 е  _______% . 

 

III. ОСНОВНИ ПОДАТОЦИ ЗА КРОАЦИЈА ОСИГУРУВАЊЕ – НЕЖИВОТ 
 

1. Организациска структура  
 

Организациската  структура  заклучно  со  31.12.2010  година  се  заснова  на  организациската 
структура  поставена  со  Правилникот  за  систематизација  и  организација  на  работни  места. 
Деловната година беше започната со Дирекција и три подружници, а до крајот на годината се 
отворени уште седум подружници.  
Кадровската  структура  во  Седиштето  се  пополнува  адекватно  на  потребите  за  нормално 
функционирање  на  административните  работи,  каде  што  беше  применета  политика  на 
оптимизација  на  работни  места  и  задачи,  се  практикуваше  тимска  работа  и  колегијалност, 
како и доброволно ангажирање на вработените надвор од работното време . 

 
Организацијата на Друштвото во 2010 година се заснова на две основни целини: Дирекција и 
подружници.  Подружниците  на  друштвото  имат  улога  на  продажни  центри  со  одредени 
овластувања во фазата на увид и проценка на штети до комплетирање на документацијата за 
оштетното барање. Подружниците  се  во Битола, Охрид,  Тетово,  Гостивар,  Струмица,  Скопје, 
Куманово,  Неготино,  Гевгелија  и  Прилеп.  Сите  останати  работи,  од  деловна,  финансиска, 
правна и административна природа ги извршуваше Дирекцијата. Дирекцијата е составена од 
сектор  за  осигурување,  сектор  за  продажба  и  сектор  за  управување  со  ризик,  ревизор  и 
правник за сите правни, осигурително‐оштетни барања, кадровски прашања, застапување на 
судови,  нормативни  работи  итн.  На  почетокот  на  годината  во  Дирекцијата  имаше  20 
вработени, а на крајот на годината 42.   
За  одредена  проблематика  Друштвото  соработуваше  со  надворешни  соработници  и  тоа  со 
адвокати  (3) потребите на застапување пред судовите за 20  случаи на оштетни побарувања, 
како и за процесирање на кривични пријави против неколку осомничени лица инволвирани 
во случаи на осигурителна измама и со доктор за потребите на утврдување на надомести за 
нематеријални штети.  
2. Менаџмент и организација на управувањето  
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Согласно  Законот  за  трговски  друштва,  Законот  за  супервизија  на  осигурувањето  во  РМ  и 
Статутот на Друштвото, Органи на Друштвото се Одбор на директори,  со Извршен директор 
како  управен  орган  и  Неизвршни  директори  кои  вршат  функција  на  надзор  и  Собрание  на 
акционери. Обврските и одговорноста на членовите на овие органи се утврдено со актите на 
Друштвото. 

 
Одбор на директори 
 

Извршен член, Драган Лазарески  Неизвршни членови: 
                   м‐р сц. Владо Ошуст, Претседател на одборот на директори 
                   Јаков Сучевиќ, od 08.2010 год. 
                   Ристо Малчески 
                   Гзим Реџепи, од 08.2010 год. 

 
 

3. Основна главнина 
 

Основната  главнина  на  Друштвото  изнесува  3.250.000  евра,  поделена  на  32.500  акции  со 
номинална вредност од od 100 евра за акција. Акциите се издадени во нематеријална форма, 
слободно се преносливи и се водат во Централното депозитарско друштво на РМ. 
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IV. ФИНАНСИСКИ ИЗВЕШТАИ 
 

1. Биланс на успех 

 
        во мкд 
р.бр  ОПИС  01.01. ‐ 31.12.2009  01.01. ‐ 31.12.2010  индекси 

1  2  3  4  5 = 3/2 
I   Заработени премии (приходувани)  5.130.743  83.961.581  1636%

II  Приходи од вложувања  5.957.302  15.079.351  253%

III  Приходи од провизии и надомести  259.624  440.952  170%

IV  Останати осиг‐техн приходи, нето од реосигурување   0  0  0%

V  Останати приходи  2.361.435  1.622.990  69%

VI  Издатоци за осигурани случаи, нето  1.652.353  31.607.324  1913%

VII  Промена на останати технички залихи, нето од реосигурување  0  0  0%

VIII  Издатоци за поврат на премии (бонуси/попусти) нето од реосигурување  362.202  1.611.696  445%

VIII  Деловни расходи (издатоци за вршење дејности), нето  21.540.087  61.422.591  285%

IX  Трошоци за вложувања  5.007  327.846  6548%

X  Останати технички трошоци, нето од реосигурување  532.877  2.079.808  390%

XI  Останати трошоци, вклучувајчи и вредносни усогласувања  0  0  0%

XII  Резултат пред оданочување  ‐10.383.422  4.055.609  356%

XIII  Данок на добивка  72.655  289.203  398%

XIV  Добивка по оданочување  ‐10.456.077  3.766.406  378%

1.  Вкупен приход  13.709.104  101.104.874  738%

2.  Вкупен расход (без данок на добивка)  24.092.526  97.049.265  403%
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2. Биланс на состојба на ден 31.12.2010 година 

 

      во мкд 

АКТИВА   31.12.2009 31.12.2010 индекс 
           

1  2  3  4=3:2 

Нематеријални средства  2.570.725 2.751.319 107%

Материјални средства  5.586.031 6.567.986 117%

Вложувања  183.036.175 199.286.637 108%

Удел на реосигурување во техничките залихи  0 0 0%

Одложени и тековни даночни средства   0 0 0%

Побарувања  15.526.176 54.988.740 354%

Останати средства  2.662.008 6.527.886 245%

Платени трошоци за идниот период и  недоспеана наплата  9.711.318 15.285.164 157%

ВКУПНО АКТИВА  219.092.433 285.407.732 130%

       

ПАСИВА  31.12.2009 31.12.2010 индекс 
           

1  2  3  4=3:2 

Капитал и резерви   189.130.187 192.903.454 102%

Технички залихи   26.985.143 79.140.386 293%

Останати залихи  0 0 0%

Одложени и тековни даночни обврски  0 165.558 100%

Финансиски обврски  0 0 0%

Останати обврски  2.977.103 13.198.334 443%

Одложено плаќање трошоци и приход од идниот период  0 0 0%

ВКУПНО ПАСИВА  219.092.433 285.407.732 130%
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3. Извештај за паричните текови за периодот од 01.01. до 31.12.2010 година 

 

    во мкд

Број 
позиција 

Ознака 
позиција 

               Опис на позиција  01.01. ‐ 
31.12.2009 

01.01. ‐ 
31.12.2010 

001  I  ПАРИЧЕН ТЕК ОД ДЕЛОВНИ АКТИВНОСТИ  ‐74.892.242  28.088.313

002  1 
паричен тек пред промената на деловните средства и 
обврски 

‐11.834.834  7.667.342

003  1.1  Добивка/загуба пред оданочување  ‐10.38�3.422  4.055.609

004  1.2  Исогласувања:   ‐�.451.412  3.611.733

005  1.2�1  Амортизација на недвижнини и опрема  1.007.876  1.922.074

006  1.2.2  Амортизација на нематеријални средства  511.801  1.689.659

009  1.2.3  Приходи од камати  ‐2.971.089    

013  2 
Зголемување/намалување� на деловните средства и 
обврски 

‐63.057.�08  2�.420.971

016  2.1 
Зголемување/намалување на депозити, заеми и 
побарувања 

‐67.121.307  13.953.746

021  2.2  Зголемување/намалување на побарувања  ‐14.963.416  ‐44.139.601

022  2.3  Зголемување/намалување на останати средства  ‐632.297  ‐1�874.048

023  2.4 
Зголемување/намалување на платени трошоци за идниот 
период и недоспеана наплата на приходи 

‐10.223.119  ‐4.742.914

024  2.5  Зголемување/намалување на технички резерви  26.912.488  52.155.243

028  2.6  Зголемување/намалување на финансиски обврски  0  21.317

02�  2.7  Зголемување/намалување на останати обврски  2.970.242  5.047.228

031  3  Платен данок на добивка       

032  II  ПАРИЧЕН ТЕК ОД ИНВЕСТИЦИСКИ АКТИВНОСТИ  ‐122.108.411  ‐24.152.901

033  1  Приходи од продажба на материјални средства        

034  2  Издатоци за набавка на материјални средства  ‐6.254.377  ‐2.638.804

036  3  Издатоци за набавка на нематеријални средства  ‐2.910.255  ‐915.261

039  4 
Зголемување/намалување на вложувања во подружници, 
придружени друштва и учество во заеднички вложувања 

‐1.365.024  5.232.201

040  5  Приходи од вложувања кои се држат до доспевањето     21.476.467

0�1  6  Издатоци за вложувања кои се држат до доспевањето  ‐111.578.755  ‐47.307.504

047  III  ПАРИЧЕН ТЕК ОД ФИНАНСИСКИ АКТИВНОСТИ  199.593.125  0

048  1  Парични приходи од зголемување на основната главнина  199.593.125    

053  IV 
ЕФЕКТИ НА ПРОМЕНАТА НА КУРСОТ НА СТРАНСКИ ВАЛУТИ 
НА ПАРИТЕ И ПАРИЧНИТЕ ЕКВИВАЛЕНТИ 

     

054  V 
НЕТО ЗГОЛЕМУВАЊЕ/НАМАЛУВАЊЕ НА ПАРИТЕ И 
ПАРИЧНИТЕ ЕКВИВАЛЕНТИ 

2.592.472  3.935.413

055  1  Пари и парични еквиваленти на почетокот на периодот  0  2.592.472

056  2  Пари и парични еквиваленти на крајот на периодот  2.592.472  6.�27.8�5 
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4. Извештај за промените на капиталот на ден 31.12.2010 г. 

 

                    во мкд
Ознака 
позиција 

  
Распределиво на сопствениците на матицата 

  

Опис на позиција 

Уплатен 
капитал 

(редовни и 
повластени 

акции) 

Премии на 
емитувани 

акции 

Ревалори
зациски 
резерви 

Резерви 
(законски, 
статутарни, 
останати) 

Задржана 
добивка или 
пренесена 
загуба 

Добивка/
загуба за 
тековната 
година 

Вкупно 
капитал и 
резерви 

Распредел
ба во 

малцински 
интереси 

Вкупно 
капитал и 
резерви 

I  Состојба на 01 јануари од претходната година  199.593.125                 199.593.125     199.593.125 

II.  Состојба на 01 јануари од претходната година 
(исправено) 

199.593.125  0  0  0  0  0  199.593.125  0  199.593.125 

III.  Сеопфатна добивка или загуба  од претходната 
година 

0  0  0  0  ‐10.456.077  3.766.406  ‐6.689.671  0  ‐6.689.671 

1.  Добивка или загуба за периодот               ‐10.456.077  3.766.406  ‐6.689.671     ‐6.689.671 

2.  Останата сеопфатна добивка или загуба  од 
претходната година 

0  0  0  0  0  0  0  0  0 

IV.  Трансакции со сопствениците (претходен 
период) 

0  0  0  0  0  0  0  0  0 

V.  Состојба на последниот ден од извештајниот 
период  во претходната година 

199.593.125  0  0  0  ‐10.456.077  3.766.406  192.903.454  0  192.903.454 

VI  Состојба на 01 јануари во тековната година  199.593.125  0  0  0  ‐10.456.077  3.766.406  192.903.454  0  192.903.454 

VII.  Состојба на 01 јануари во тековната година 
(исправено) 

199.593.125  0  0  0  ‐10.456.077  3.766.406  192.903.454  0  192.903.454 

VIII.  Сеопфатна добивка или загуба  во тековната 
година 

0  0  0  0  0  0  0  0  0 

IX.  Трансакции со сопствениците (тековен период)  0  0  0  0  0  0  0  0  0 

X.  Состојба на последниот ден од извештајниот 
период  во тековната година 

199.593.125  0  0  0  ‐10.456.077  3.766.406  192.903.454  0  192.903.454 
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V.  ПОКАЗАТЕЛИ НА РАБОТЕЊЕТО 

Показатели на работењето на ден 31.12.2010 година         

          во мкд 

ОПИС  План за 2010 г.  31.12.2009  31.12.2010  индекс (4/2)  индекс (4/3) 

1  2  3  4  5  6 

вкупен приход  103.827.000  13.709.104  101.104.874  97%  738% 

вкупен расход (без данок на добивка)  101.414.000  24.092.526  97.049.265  96%  403% 

пресметана бруто премија  150.980.000  33.631.489  141.271.719  94%  420% 

ликвидирани штети, бруто  19.627.000  720.176  25.841.300  132%  3588% 

добивка (загуба) пред оданочување  2.413.000  ‐10.383.422  4.055.609  168%  356% 

добивка (загуба) по оданочување  2.413.000  ‐10.456.077  3.766.406  156%  378% 

вкупен имот  284.054.326  219.092.433  285.407.732  100%  130% 

капитал и резерви  191.550.048  189.137.048  192.903.454  101%  102% 

запишан капитал  199.593.125  199.593.125  199.593.125  100%  100% 

ревалоризациски резерви  0  0  0  0%  0% 

законски резерви  0  0  0  0%  0% 

статутарни резерви  0  0  0  0%  0% 

останати резерви  0  0  0  0%  0% 

задржана добивка (пренесена загуба од 
2009) 

‐10.456.077  0  ‐10.456.077  0%  0% 

добивка (загуба) од тековниот 
пресметковен период 

2.413.000  ‐10.456.077  3.766.406  156%  378% 

Технички залихи                

преносни премии  68.386.015  23.212.396  72.442.184  106%  312% 

залихи за штети  7.065.864  932.177  6.698.202  95%  719% 

останати осигурително технички залихи  0  0  0  0%  0% 

вложувања  236.568.117  193.785.402  236.568.117  100%  122% 

ROA (рентабилност на имотот %)                

(нето добивка / актива)  0,85%  ‐4,77%  1,32%  155%  461% 

ROE (рентабилност на сопствениот 
капитал %) 

              

(нето добивка / капитал и резерви)  1,26%  ‐5,53%  1,95%  155%  384% 

Бруто профитна маржа (%)                

(бруто добивка / вкупен приход)  2,32%  ‐76,27%  3,73%  160%  2145% 
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VI. БЕЛЕШКИ КОН БИЛАНСОТ НА УСПЕХ 
 
 

Пресметана премија 

Пресметаната  премија  во  периодот  2010  година  изнесува  141.271.719  денари  со  31.692  склучени  полиси.  Порастот  на  пресметаната 
премија во однос на истиот период од од претходната година изнесува 420% , а во однос на бројот на полиси порастот е 799%.  

Планот за пресметаната премија е остварен со 94%. 

Преглед на пресметаната премија по класи на осигурување  МКД 

  1  2  3  4  5 

План 2010  реализација 2009  реализација 2010  индекс 3/2  индекс 3/1 
Класа 

премија  број  премија  број  премија  број  премија  премија 

Незгода  9,058,800  88 4,208,259 267 10,152,520 303% 241% 112% 

Каско моторни возила  12,078,400  209 4,563,042 935 14,974,922 447% 328% 124% 

Каско авиони  7,549,000  0 0 0 0       0% 

Транспорт  1,509,800  22 455,475 162 2,460,372 736% 540% 163% 

Пожар  7,549,000  65 1,064,511 278 4,454,919 428% 418% 59% 

Други имотни  7,549,000  112 1,419,087 396 5,793,230 354% 408% 77% 

АО моторни возила  86,058,600  3,235 21,133,861 17,239 94,840,420 533% 449% 110% 

AO авиони  7,549,000  0 0 0 0       0% 

AO пловни објекти  0  0 0 5 18,672         

Општа одговорност  4,529,400  21 518,753 38 2,459,617 181% 474% 54% 

Правна помош  0  0    2 900         

Туристичка помош  7,549,000  212 268,502 12,370 6,116,148 5835% 2278% 81% 

Вкупно  150,980,000  3,964 33,631,490 31,692 141,271,719 799% 420% 94% 
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Продажни канали 

Друштвото  полисираше  премии  преку  интерни  и  екстерни  продажни  канали.  Продукцијата  преку  интерни  дистрибутивни  канали, 
продажба  преку  подружници  и  директни  зделки  склучени  од  седиштето  изнесува  45.155.384,00  денари  или  32  %,  а  преку  екстерни 
дистрибутивни канали 96.116.335,00 денари или 68 %. Најзначајни екстерни дистрибутивни канали се осигурителни брокерски друштва со 
61.924.027 денари пресметана премија или 44% од вкупната пресметана премија на Друштвото. 

Преглед на пресметаната премија по канали на продажба  

МКД 

Класа 

Незгода 
Каско моторни 

возила 
Транспорт  Пожар  Други имотни  AO моторни возила 

AO пловни 
објекти 

Општа 
одговорност 

Правна помош  Туристичка помош  Вкупно 

Дистрибутивен канал  Broj Premija Broj Premija Broj Premija Broj Premija Broj Premija Broj Premija Broj Premija Broj Premija Broj Premija Broj Premija Broj Premija 

Брокери 
69  1,889,203  337  4,760,539  90  714,581  61  636,136  105  1,407,487  10,482  50,835,020  1  4,152  9  144,376  1  450  3,781  1,532,081  14,936  61,924,026 

Банки и лизинг 
0  0  87  1,703,039  0  0  1  616  3  11,772  83  512,407  0  0  0  0  0  0  0  0  174  2,227,834 

Туристички агенции 
0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  3,294  1,751,620  3,294  1,751,620 

Советници  19  512,409  35  662,493  6  73,905  18  132,814  19  165,532  645  4,395,144  0  0  7  141,802  1  450  338  163,876  1,088  6,248,425 

Застапници  18  722,730  70  1,299,569  4  51,499  14  187,195  36  447,855  652  4,498,632  0  0  4  14,612  0  0  387  160,857  1,185  7,382,949 

Маркетинг агенти  64  3,022,081  109  1,705,648  5  62,793  35  222,959  63  616,695  1,394  9,671,455  0  0  3  15,030  0  0  1,812  1,264,820  3,485  16,581,481 

Вкупно екстерна 
продажба  170  6,146,423  638  10,131,288  105  902,778  129  1,179,720  226  2,649,341  13,256  69,912,658  1  4,152  23  315,820  2  900  9,612  4,873,254  24,162  96,116,335 

Менаџери за продажба  4  27,100  9  109,800  22  565,423  9  68,674  15  284,708  290  3,089,343  0  0  0  0  0  0  131  52,420  480  4,197,468 

Советници  0  0  12  158,386  3  154,691  13  31,849  5  43,500  8  45,221  0  0  0  0  0  0  331  181,956  372  615,603 

Застапници  0  0  11  218,908  0  0  4  12,821  2  15,556  366  1,687,528  0  0  0  0  0  0  255  113,617  638  2,048,430 

Маркетинг агенти  28  438,831  56  818,396  11  324,808  51  194,356  55  392,875  1,089  6,835,406  1  1,845  2  902,528  0  0  484  277,997  1,777  10,187,042 

менаџери на подружници  30  1,559,294  109  1,883,765  9  136,588  43  379,210  41  1,240,462  1,869  11,409,806  3  12,675  2  184,448  0  0  1,295  548,111  3,401  17,354,359 

останато седиште  35  1,980,872  100  1,654,379  12  376,084  29  2,588,289  50  1,166,788  361  1,860,458  0  0  11  1,056,821  0  0  262  68,791  860  10,752,482 

Вкупно интерна 
продажба  97  4,006,097  297  4,843,634  57  1,557,594  149  3,275,199  168  3,143,889  3,983  24,927,762  4  14,520  15  2,143,797  0  0  2,758  1,242,892  7,528  45,155,384 

Севкупно  267  10,152,520  935  14,974,922  162  2,460,372  278  4,454,919  394  5,793,230  17,239  94,840,420  5  18,672  38  2,459,617  2  900  12,370  6,116,146  31,690  141,271,719 

  Индекс Екстерна продажба/Вкупно продажба  68%  Индекс Интерна продажба/Вкупно продажба  32% 
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  Преглед на пресметаната премија по подружници 
                МКД 

  1  2  3  4  5 

План 2010  реализација 2009  реализација 2010  индекс 3/2  индекс 3/1 
Филијала 

премија  број  премија  број  премија  број  премија  премија 

Дирекција Скопје  78,430,028  3,292  29,151,442  22,334  93,133,251  678%  319%  119% 

Битола  14,399,979  374  2,230,236  2,413  11,147,442  645%  500%  77% 

Охрид  9,350,030  164  1,531,265  884  5,869,901  539%  383%  63% 

Гостивар  9,350,030  107  623,978  1,758  7,296,807  1643%  1169%  78% 

Гевгелија  8,049,981  27  94,569  677  3,564,367  2507%  3769%  44% 

Тетово  5,300,009  0  0  258  2,544,035        48% 

Прилеп  5,450,007  0  0  603  2,898,682        53% 

Куманово  3,350,028  0  0  526  3,805,183        114% 

Неготино  3,900,023  0  0  567  3,251,297        83% 

Струмица  6,499,997  0  0  582  3,443,317        53% 

Скопје1  6,899,993  0  0  1,090  4,317,436        63% 

Вкупно  150,980,102  3,964  33,631,490  31,692  141,271,719  799%  420%  94% 
 

Преглед на пресметаната премија по вработен  
              МКД 

  1  2  3  4 

број на вработени  Премија  премија по вработен  индекс 3/1 
Филијала 

2009  2010  2009  2010  2009  2010  премија 

Дирекција Скопје  13  21  29,151,442  93,133,251  2,242,419  4,434,917  198% 

Битола  2  3  2,230,236  11,147,442  1,115,118  3,715,814  333% 

Охрид  2  2  1,531,265  5,869,901  765,633  2,934,951  383% 

Гостивар  2  2  623,978  7,296,807  311,989  3,648,404  1169% 

Гевгелија  1  2  94,569  3,564,367  94,569  1,782,184  1885% 

Тетово  0  2  0  2,544,035     1,272,018    

Прилеп  0  2  0  2,898,682     1,449,341    

Куманово  0  2  0  3,805,183     1,902,592    

Неготино  0  2  0  3,251,297     1,625,649    

Струмица  0  2  0  3,443,317     1,721,658    

Скопје1  0  2  0  4,317,436     2,158,718    

Вкупно подружници  7  21  4,480,048  48,138,468  640,007  2,292,308  358% 

Вкупно  20  42  33,631,490  141,271,719  1,681,575  3,363,612  200% 

Преглед на пресметаната премија по осигурителни брокерски друштва 
                МКД 

  1  2  3 

премија 2009  премија 2010  индекс 
Брокер 

брокер  друштво  индекс br/dr  брокер  друштво  индекс бр/др  2009/2010 

ОБАД ВИАСС  806,456  33,631,490  2.40%  1,791,894  141,271,719  1.27%  222% 

ДЕЛТА ИНС  0  33,631,490  0.00%  1,973,898  141,271,719  1.40%    

ЕУРОМАК БРОКЕР  17,210,798  33,631,490  51.17%  50,794,359  141,271,719  35.96%  295% 

ОБД ЛЕГРА  0  33,631,490  0.00%  212,908  141,271,719  0.15%    

ЈДБ БРОКЕР  0  33,631,490  0.00%  296,580  141,271,719  0.21%    

 К МК БРОКЕР  0  33,631,490  0.00%  234,060  141,271,719  0.17%    

ЕУРО ЕКСПЕРТС АД  337,879  33,631,490  1.00%  679,101  141,271,719  0.48%  201% 

ИН БРОКЕР  0  33,631,490  0.00%  7,320  141,271,719  0.01%    

НАШЕ ОСИГУРУВАЊЕ  58,154  33,631,490  0.17%  700,951  141,271,719  0.50%  1205% 

СЕДА БРОКЕР  0  33,631,490  0.00%  701,008  141,271,719  0.50%    

МОБИЛИТИ БРОКЕР  0  33,631,490  0.00%  4,531,948  141,271,719  3.21%    

Вкупно  18,413,287  33,631,490  55%  61,924,027  141,271,719  44%  336% 
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Фактурирана, доспеана, наплатена премија и побарувања по продажни канали и класи на осигурување 

Фактурираната  премија  во  2010  г.  изнесува  139.670.012  денари,  доспеаната  премија  118.200.405  денари,  a  наплатената  премија 
99.928.621 денари или 85% од доспеаната или 70% од пресметаната премија. 

 

Преглед на пресметана, фактурирана, доспеана и наплатена премија 

Друштво                   
        (МКД) 

Полисирана премија  Фактурирана  премија  Доспеана  премија  Наплатена  премија    

2009  2010 
Индекс 
2/1 

2009  2010 
Индекс 
5/4 

2009  2010 
Индекс 
8/7 

2009  2010 
Индекс 
11/10 

Индекс 
8/5 

Индекс 
11/8 

Подружница 

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14 

Седиште  29,151,442  93,133,251  319%  28,773,315  92,809,415  323%  20,621,400  80,802,491  392%  15,344,524  67,063,593  437%  87%  83% 

Битола  2,230,236  11,147,442  500%  2,211,494  10,515,164  475%  1,585,346  8,532,070  538%  1,713,992  8,438,532  492%  81%  99% 

Охрид  1,531,265  5,869,901  383%  1,519,724  5,752,213  379%  1,090,223  4,863,225  446%  727,628  4,508,713  620%  85%  93% 

Гостивар  623,978  7,296,807  1169%  608,630  7,358,606  1209%  437,993  7,020,668  1603%  408,332  5,885,525  1441%  95%  84% 

Гевгелија  94,569  3,564,367  3769%  94,569  3,400,773  3596%  69,032  2,011,252  2914%  35,184  1,737,998  4940%  59%  86% 

Неготино  0  3,251,297     0  3,233,771  100%  0  2,447,150  100%  0  2,074,828  100%  76%  85% 

Струмица  0  3,443,317     0  3,253,114  100%  0  2,535,235  100%  0  2,045,539  100%  78%  81% 

Скопје1  0  4,317,436     0  4,112,348  100%  0  3,726,247  100%  0  3,514,012  100%  91%  94% 

Прилеп  0  2,898,682     0  2,923,430  100%  0  1,654,942  100%  0  1,081,034  100%  57%  65% 

Тетово  0  2,544,035     0  2,541,547  100%  0  1,971,824  100%  0  1,533,232  100%  78%  78% 

Куманово  0  3,805,183     0  3,769,631  100%  0  2,635,301  100%  0  2,045,615  100%  70%  78% 

Вкупно  33,631,490  141,271,719  420%  33,207,732  139,670,012  421%  23,803,994  118,200,405  497%  18,229,660  99,928,621  548%  85%  85% 
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Преглед на пресметана, фактурирана, доспеана и наплатена премија по класи 

Друштво                   
        (МКД) 

Полисирана премија  Фактурирана  премија  Доспеана  премија  Наплатена  премија   

2009  2010 
Индекс 
2/1 

2009  2010 
Индекс 
5/4 

2009  2010 
Индекс 
8/7 

2009  2010 
Индекс 
11/10 

Индекс 
8/5 

Индекс 
11/8 

Класа 

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14 

Незгода  4,208,259  10,152,520  241%  4,109,415  11,173,456  272%  3,035,754  8,826,979  291%  1,760,201  6,916,667  393%  79%  78% 

Каско моторни 
возила 

4,563,042  14,974,922  328%  4,356,467  15,685,143  360%  3,187,449  12,990,229  408%  2,522,058  11,373,060  451%  83%  88% 

Транспорт  455,475  2,460,372  540%  453,315  1,978,384  436%  319,187  1,715,132  537%  315,896  1,411,561  447%  87%  82% 

Пожар  1,064,511  4,454,919  418%  1,050,849  4,429,981  422%  820,671  3,496,546  426%  351,445  3,750,472  1067%  79%  107% 

Други имотни  1,419,087  5,793,230     1,393,053  5,634,385  404%  681,598  3,303,474  485%  640,656  3,188,248  498%  59%  97% 

AO моторни 
возила 

21,133,861  94,840,420     21,066,064  92,784,594  440%  15,351,186  81,080,449  528%  12,365,762  67,562,883  546%  87%  83% 

AO пловни 
објекти 

0  18,672     0  18,834  100%  0  18,834  100%  0  18,834  100%  100%  100% 

Општа 
одговорност 

518,753  2,459,617     510,067  2,235,032  438%  249,300  1,251,098  502%  103,549  1,017,974  983%  56%  81% 

Правна помош  0  900     0  450  100%  0  450     0  450  100%  100%  100% 

Туристичка 
помош 

268,502  6,116,148     268,502  5,729,753  2134%  158,849  5,517,214  3473%  170,093  4,688,472  2756%  96%  85% 

Вкупно  33,631,490  141,271,719  420%  33,207,732  139,670,012  421%  23,803,994  118,200,405  497%  18,229,660  99,928,621  548%  85%  85% 
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Преглед на пресметана, фактурирана, доспеана и наплатена премија кај ОБД‐а 

                            (MKD) 

Полисирана премија  Фактурирана  премија  Доспеана  премија  Наплатена  премија    

2009  2010 
Индекс 
2/1 

2009  2010 
Индекс 
5/4 

2009  2010 
Индекс 
8/7 

2009  2010 
Индекс 
11/10 

Индекс 
8/5 

Индекс 
11/8 

Брокер 

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14 

ОБАД ВИАСС  806,456  1,791,894  222%  806,456  1,791,894  222%  728,299  1,670,515  229%  285,729  1,653,642  579%  93%  99% 

ДЕЛТА ИНС  0  1,973,898  100%  0  1,916,693  100%  0  1,913,139  #DIV/0!  0  1,850,620  100%  100%  97% 

ЕУРОМАК БРОКЕР  17,210,798  50,794,359  295%  16,663,562  49,149,098  295%  12,802,093  45,517,449  356%  9,217,369  34,129,510  370%  93%  75% 

ОБД ЛЕГРА  0  212,908  100%  0  202,077  100%  0  202,077  #DIV/0!  0  202,077  100%  100%  100% 

ЈДБ БРОКЕР  0  296,580  100%  0  296,580  100%  0  283,365  #DIV/0!  0  252,843  100%  96%  89% 

 К МК БРОКЕР  0  234,060  100%  0  200,463  100%  0  200,463  #DIV/0!  0  200,463  100%  100%  100% 

ЕУРО ЕКСПЕРТС АД  337,879  679,101  201%  337,879  684,511  203%  337,879  666,077  197%  217,651  668,893  307%  97%  100% 

ИН БРОКЕР  0  7,320  100%  0  7,320  100%  0  7,320  #DIV/0!  0  7,320  100%  100%  100% 

НАШЕ 
ОСИГУРУВАЊЕ 

58,154  700,951  1205%  0  595,272  100%  0  587,115  #DIV/0!  0  535,328  100%  99%  91% 

СЕДА БРОКЕР  0  701,008  100%  0  701,008  100%  0  679,379  #DIV/0!  0  541,329  100%  97%  80% 

МОБИЛИТИ 
БРОКЕР 

0  4,531,948  100%  0  4,531,948  100%  0  4,282,724  #DIV/0!  0  4,132,627  100%  95%  96% 

Вкупно  18,413,287  61,924,027  336%  17,807,897  60,076,864  337%  13,868,271  56,009,623  404%  9,720,749  44,174,652  454%  93%  79% 
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Преглед на побарувања за премии по класи 

                во мкд 

Групи и видови на осигурување 

Побарувања 
за премија 
на 
31.12.2009 

Фактурирана 
премија      01.01. 
‐ 31.12.2010 

Резервации 
за 
ненаплатена 
премија во 
2010 год. 

Вкупни 
побарувања 
на 31.12.2010 

Наплатени 
премии во 
2010 год. 

Побарувања 
за премија 
31.12.2010 

% Наплата /  
Вкупни 
побарувања 

Индекс на 
побарувања 
за премија 

1  2  3  4  5  6  7  8 = 6 / 5  9 = 7 / 2 

Незгода  2,347,672  11,173,456  24,877  13,496,251  6,916,667  6,579,584  51.25%  280.26% 

Здравствено  0  0  0  0  0  0  0.00%  0.00% 

Автокаско  1,834,409  15,685,143  224,356  17,295,196  11,373,060  5,922,136  65.76%  322.84% 

Транспорт  137,419  1,978,384  19,892  2,095,911  1,411,561  684,350  67.35%  498.00% 

Пожар  699,404  4,429,981  29,729  5,099,656  3,750,472  1,349,184  73.54%  192.90% 

Останат имот  752,397  5,634,385  70,811  6,315,971  3,188,248  3,127,723  50.48%  415.70% 

Автоодговорност  8,701,844  92,784,594  726,275  100,760,163  67,562,883  33,197,280  67.05%  381.50% 

Автоодговорност – пловни објекти  0  18,834  0  18,834  18,834  0  0.00%  0.00% 

Општа одговорност  406,518  2,235,032  17,835  2,623,715  1,017,974  1,605,741  38.80%  395.00% 

Правна помош  0  450  0  450  450  0  100.00%  0.00% 

Здравствено патничко  98,409  5,729,753  52,526  5,775,636  4,688,472  1,087,164  81.18%  1104.74% 

Вкупно  14,978,072  139,670,012  1,166,301  153,481,783  99,928,621  53,553,162  65.11%  357.54% 

 

Преглед на побарувања за премии по подружници  

                во мкд 

Подружници 
Побарувања за 
премија на 
31.12.2009 

Фактурирана 
премија    01.01. 
‐ 31.12.2010 

Резервации 
за 
ненаплатена 
премија во 
2010 год. 

Вкупни 
побарувања 
на 31.12.2010 

Наплатени 
премии во 
2010 год. 

Побарувања 
за премија 
31.12.2010 

% Наплата /  
Вкупни 
побарувања 

Индекс на 
побарувања 
за премија 

1  2  3  4  5  6  7  8 = 6 / 5  9 = 7 / 2 
Дирекција 
Скопје  13,116,600  92,809,415  774,658  105,151,357  67,063,593  38,087,764  63.78%  290.38% 

Битола  808,473  10,515,164  87,822  11,235,815  8,438,532  2,797,283  75.10%  346.00% 

Охрид  792,096  5,752,213  48,052  6,496,257  4,508,713  1,987,544  69.40%  250.92% 

Гостивар  200,298  7,358,606  28,458  7,530,446  5,885,525  1,644,921  78.16%  821.24% 

Гевгелија  60,605  3,400,773  61,464  3,399,914  1,737,998  1,661,916  51.12%  2742.21% 

Тетово  0  2,541,547  21,227  2,520,320  1,533,232  987,088  60.83%  0.00% 

Прилеп  0  2,923,430  24,492  2,898,938  1,081,034  1,817,904  37.29%  0.00% 

Куманово  0  3,769,631  31,490  3,738,141  2,045,615  1,692,526  54.72%  0.00% 

Неготино  0  3,233,771  27,058  3,206,713  2,074,828  1,131,885  64.70%  0.00% 

Струмица  0  3,253,114  27,175  3,225,939  2,045,539  1,180,400  63.41%  0.00% 

Скопје 1  0  4,112,348  34,406  4,077,942  3,514,012  563,930  86.17%  0.00% 

Вкупно  14,978,072  139,670,012  1,166,301  153,481,783  99,928,621  53,553,162  65.11%  357.54% 
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Преглед на просечното времено впаричување на премијата по подружници  

              во мкд 

Подружница 
Фактурирана 
премија 01.01. ‐ 
31.12.2010 

Доспеани ненаплатени 
побарувања за премија 
31.12.2010 

Наплатени премии 
во 2010 год. 

Обрт на 
побарувања за 
премија 

Просечно 
време на обрт 
на премии во 
денови 

Обрт на 
наплатена 
премија 

Просечно 
време на 
впаричување 
на премијата 
во денови 

1  2  3  4  5  6  7  8 

Дирекција Скопје  92,809,415  25,727,343  67,063,593  3.607  101  2.607  140 

Битола  10,515,164  1,365,179  8,438,532  7.702  47  6.181  59 

Охрид  5,752,213  921,800  4,508,713  6.240  58  4.891  75 

Гостивар  7,358,606  1,354,714  5,885,525  5.432  67  4.344  84 

Гевгелија  3,400,773  645,989  1,737,998  5.264  69  2.690  136 

Тетово  2,541,547  326,271  1,533,232  7.790  47  4.699  78 

Прилеп  2,923,430  400,658  1,081,034  7.297  50  2.698  135 

Куманово  3,769,631  524,146  2,045,615  7.192  51  3.903  94 

Неготино  3,233,771  432,991  2,074,828  7.468  49  4.792  76 

Струмица  3,253,114  463,912  2,045,539  7.012  52  4.409  83 

Скопје 1  4,112,348  310,665  3,514,012  13.237  28  11.311  32 

Вкупно  139,670,012  32,473,668  99,928,621  4.301  85  3.077  119 
 
 

 
Преглед на просечното времено впаричување на премијата по класи  

              во мкд 

Групи и видови на осигурување 

Фактурирана 
премија 
01.01. ‐ 
31.12.2010 

Доспеани 
ненаплатени 
побарувања за 
премија 
31.12.2010 

Наплатени 
премии во 
2010 год. 

Обрт на 
побарувања 
за премија 

Просечно 
време на 
обрт на 
премии во 
денови 

Обрт на 
наплатена 
премија 

Просечно време 
на впаричување 
на премијата во 
денови 

1  2  3  4  5  6  7  8 
Незгода  11,173,456  1,649,614  6,916,667  6.773  54  4.193  87 

Здравствено  0  0  0  0.000  0  0.000  0 

Автокаско  15,685,143  3,900,897  11,373,060  4.021  91  2.915  125 

Транспорт  1,978,384  422,184  1,411,561  4.686  78  3.343  109 

Пожар  4,429,981  530,401  3,750,472  8.352  44  7.071  52 

Останат имот  5,634,385  1,300,791  3,188,248  4.332  84  2.451  149 

Автоодговорност  92,784,594  23,062,462  67,562,883  4.023  91  2.930  125 

Автоодговорност – пловни објекти  18,834  0  18,834  0.000  0  0.000  0 

Општа одговорност  2,235,032  621,807  1,017,974  3.594  102  1.637  223 

Правна помош  450  0  450  0.000  0  0.000  0 

Здравствено патничко  5,729,753  985,512  4,688,472  5.814  63  4.757  77 

Вкупно  139,670,012  32,473,668  99,928,621  4.301  85  3.077  119 
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Преглед на старосната структура на побарувањата за премија по видови осигурување  

              МКД 

Групи и видови на осигурување 
до 30 
дена 

од 31 ‐ 60 
дена 

од 61 ‐ 90 
дена 

од 91 ‐ 180 
дена 

од 181 ‐ 365 
дена 

преку 365 
дена  Вкупно 

1  2  3  4  5  6  7  8 

Незгода  654,447  523,605  250,555  118,756  92,200  10,051  1,649,614 

Здравствено  0  0  0  0  0  0  0 

Автокаско  823,563  707,493  247,740  1,151,284  678,224  292,593  3,900,897 

Транспорт  75,897  15,447  89,175  156,174  80,597  4,894  422,184 

Пожар  116,572  65,799  84,514  96,467  153,577  13,472  530,401 

Останат имот  448,172  72,256  90,191  387,435  275,205  27,532  1,300,791 

Автоодговорност  5,204,675  4,686,020  4,790,334  5,519,276  2,378,962  483,195  23,062,462 

Автоодговорност – пловни објекти  0  0  0  0  0  0  0 

Општа одговорност  83,118  75,000  210,146  189,723  63,818  2  621,807 

Правна помош  0  0  0  0  0  0  0 

Здравствено патничко  144,018  135,375  149,978  298,995  225,751  31,395  985,512 

Вкупно  7,550,462  6,280,995  5,912,633  7,918,110  3,948,334  863,134  32,473,668 

 

Премијата  предадена  во  реосигурување  во 2010  г.  изнесува 11.402.271,00  денари  и  е  поголема  за 
6.113.922,00  денари  отколку  во  2009  г.,  а  19,75  %  помала  од  планираната.  На  ова  влијаеше 
поголемата премија за автоодговорност‐зелен картон како основа  за ре премија за  зелен картон и 
поповолната РЕ премија за ЗК. 

Промената  на  бруто  залихи  за  преносни  премии  во  2010  г.  изнесува  46.389.218,00  денари  и  е 
поголема за 20.336.252.00 денари отколку во период во 2009 г. што е во директна врска со растот на 
пресметаната премија. 

Приходите од вложувања во 2010  г. изнесуваат 15.079.350,00 денари и се поголеми за 9.122.048,00 
денари отколку во 2009 г., a 38,53 % поголеми од планираните. Најголемиот позитивен ефект дојде 
од  приносите  и  капиталната  добивка  од  државни  обврзници  што  придонесе  да  се  искомпензира 
падот на банкарските стапки на вложените депозити. 
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Преглед на ликвидирани штети и однос со функционалната премија по класи 

            (МКД) 

класа         
Ликвидирани 
штети (ЛШ) 

Функционална 
наплатена премија 

НФП) 

Функционална 
премија (ФП) 

индекс 2/3  индекс 2/4 

р.
бр

 

1  2  3  4  5  6 
1  незгода  1,214,864  2,420,833  3,553,382  50%  34% 
2  каско возила  9,027,648  3,760,696  4,939,687  240%  183% 
3  карго   0  564,624  984,149  0%  0% 
4  пожар на имот  1,159,896  1,256,615  1,417,498  92%  82% 
5  останат имот   279,149  1,594,124  2,896,615  18%  10% 
6  AO  11,717,145  50,407,065  70,767,077  23%  17% 
7  Одговорност општа  0  14,502  14,377  0%  0% 

8 
Одговорност за 
пловни објекти  0  783,840  1,893,905  0%  0% 

9  Правна заштита  0  293  585  0%  0% 
10  Туристичка помош  2,436,903  1,406,542  1,834,844  173%  133% 
11  Вкупно  25,835,607  62,209,134  88,302,119  42%  29% 

 

Вкупни деловни расходи 

Деловни расходи 
Остварено                  

01.01. ‐ 31.12.2009 
Остварено                    

01.01 ‐ 31.12.2010 
Индекс 

1  2  3  4 = 3 /2 

Трошоци за набавка  7.913.491  17.841.175  225,45% 

Трошоци за провизија  1.880.734  10.533.764  560,09% 

Удел на трошоци за промоција/рекламирање  2.095.198  2.386.687  113,91% 

Удел на трошоци за закуп  632.690  2.571.333  406,41% 

Удел на трошоци за потрошен материјал  66.332  181.878  274,19% 

Удел на трошоци за потрошена енергија  139.204  460.339  330,69% 

Удел на нематеријални трошоци  140.201  264.142  188,40% 

Удел на трошоци за дневници и превоз  360.037  1.192.982  331,35% 

Удел на трошоци за репрезентација  376.387  250.050  66,43% 

Расходи во фазата на основање  2.222.708  0  0,00% 

Трошоци за управа  13.114.796  43.581.417  332,31% 

Амортизација  1.007.876  3.611.732  358,35% 

Бруто плати  6.072.759  17.469.609  287,67% 

Гарантен фонд НБО  550.967  3.767.268  683,76% 

Удел на трошоци за промоција/рекламирање  729.906  7.712.710  1056,67% 

Удел на трошоци за закуп  632.690  1.701.450  268,92% 

Удел на трошоци за потрошен материјал  459.280  1.343.751  292,58% 

Удел на трошоци за потрошена енергија  35.062  115.944  330,68% 

Удел на нематеријални трошоци  1.132.048  2.133.648  188,48% 

Удел на трошоци за дневници и превоз  360.037  956.637  265,71% 

Удел на трошоци за репрезентација  376.388  958.748  254,72% 

Трошоци за услуги  717.072  1.813.702  252,93% 

Трошоци за Одборот  494.641  919.385  185,87% 

Банкарски провизии и членарини  479.546  984.085  205,21% 

Останати разни трошоци и расходи  66.524  92.748  139,42% 

Вкупно деловни расходи  21.028.287  61.422.592  292,10%  
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Трошоци за вложувања 

Преглед на структурата на останатите технички трошоци 

Опис 01.01. - 31.12.2009 01.01. - 31.12.2010 Индекс 

1 2 3 4 = 3 /2 
Дополнително утврдени расходи     
Надомест за гарантен фонд НБО 474.344 3.767.268 794,21%
Надомест НБО 76.622 717.662 936,63%
Надомест АСО gratis gratis   
Надомест за противпожарен придонес 315.352 1.540.091 488,37%
Национална програма РСБСЗ 217.525 539.717 248,12%
Издатоци за одбрана од град     
Придонеси за здравствено осигурување 
од премијата за автоодговорност     
Останати осигурително технички трошоци     
Останати трошоци 0    
ВКУПНО 1.083.843 6.564.738 605,69% 

 

Легенда:   НБО   –   Национално биро за осигурување 

    АСО   –   Агенција за супервизија на осигурување 

    РСБСЗ    –  Републички совет за безбедност во сообраќајот 

 

Вкупните деловни расходи во овој извештаен период изнесуваат 61.442.590,00 денари, што е 
за 5,85 %  помалку  од планираните.  Трошоците  за  набавки изнесуваат 17.841.174,00  денари 
или  45,04 %  од  планираните,  a  трошоците  за  управа  изнесуваат  43.581.416,00  денари  или 
170,07 % од планираните. 

VII. БЕЛЕШКИ КОН БИЛАНСОТ НА СОСТОЈБА на ден 31.12.2010 год. 
 
АКТИВА 
 
Вкупните средства на Друштвото на ден 31.12.2010 година изнесуваат 285.407.731,00 денари 
и се за 66.315.298,00 денари поголеми од состојбата на ден 31.12.2009 год. 
 
Нематеријалните средства на ден 31.12.2010  година изнесуваат 2.751.319,00 денари и се за 
180.594,00 денари поголеми од состојбата на ден 31.12.2009  год., a материјалните средства 
изнесуваат  6.567.986,00  денари  и  се  за  981.955,00  денари  поголеми  од  состојбата  на  ден 
31.12.2009 год. 
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Вложувањата  на  ден  31.12.2010  изнесуваат  199.286.637,00  денари  и  се  за  16.250.462,00 
денари  поголеми  од  состојбата  на  ден  31.12.2009  год.  и  се  состојат  од  вложувања  во 
Гарантниот  фонд  НБО  во  износ  од  5.738.194,00  денари,  вложувања  кои  се  држат  до 
доспевањето  (државни  обврзници)  во  износ  од 137.409.792,00  денари  и  депозити,  заеми и 
побарувања во износ од 56.138.651,00 денари. 
 
Вкупните вложувања на Друштвото на ден 31.12.2010 изнесуваат 236.568.117,00 денари и се 
за 42.782.715,00 денари поголеми од состојбата на ден 31.12.2009  год. Во овој износ, покрај 
горенаведените вложувања, се вклучени и вложувањата во нематеријални средства во износ 
од  2.751.320,00  денари,  вложувањата  во  материјални  средства  во  износ  од  6.470.141,00 
денари,  денарските  средства  на  деловната  сметка  во  износ  од  6.527.141,00  денари,  како  и 
недоспеаните побарувања од осигурување во износ од 21.469.607,00 денари. 
 
Вкупните  побарувања  на  ден  31.12.2010  год.  изнесуваат  54.988.740,00  денари  и  се  за 
39.462.564,00 денари поголеми од состојбата на ден 31.12.2009 год. Во овој износ се вклучени 
и побарувањата од непосредните зделки на осигурување во износ од 53.553.162,00 денари и 
останати  побарувања  во  износ  од  1.435.578,00  денари.  Треба  да  се  напомене  дека  во 
побарувањата  од  непосредните  зделки  на  осигурување    во  износ  од  53.553.162,00  денари, 
дел од недоспеаните побарувања кои на ден 31.12.2010 год. изнесуваат 21.469.607,00 денари 
или 40,09 % од побарувањата од непосредните зделки на осигурување. 

 
Капиталот и резервите на Друштвото на ден 31.12.2010 год. изнесуваат 192.903.454,00 денари 
и се за 3.773.267,00 денари поголеми од состојбата на ден 31.12.2009 год., а се состојат од: 

- Запишан капитал      199.593.125,00 денари 
- Пренесена загуба од 2009 год.  ‐ 10.456.077,00 денари 
- Добивка за тековниот период  3.766.406,00 денари 

Вкупно    192.903.454,00 денари 
 

Техничките залихи на Друштвото на ден 31.12.2010 год. изнесуваат 79.140.386,00 денари и се 
за 52.155.243,00 денари поголеми од состојбата на ден 31.12.2009 год., а се состојат од: 

- Преносни премии, бруто    72.442.184,00 денари 
- Залихи за штети, бруто    6.698.202,00 денари 

Вкупно    79.140.386,00 денари 
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VIII. АНАЛИЗА НА ОСИГУРУВАЊАТА ПО ГРУПИ И ВИДОВИ 

Кроација осигурување АД – Друштво за неживотно осигурување, согласно Решението 
за  издавање  дозвола  за  вршење  работи  на  осигурување  е  овластено  за  работи  на 
осигурување во рамките на следните видови осигурување: 

 
1.1.   осигурување  од  последици  на  несреќен  случај  –  незгода  (вклучувајќи  и 

  индустриски  повреди  и  професионални  заболувања)  во  случај  на  смрт  или 
  нарушување на здравје поради повреда; 

1.2.   осигурување на моторни возила (каско); 
1.3.   осигурување на шински возила (каско); 
1.4.   осигурување на воздухоплови (каско); 
1.5.   осигурување на пловни објекти (каско); 
1.6.   осигурување на стока во превоз (карго); 
1.7.   осигурување на имот од пожар и природни непогоди; 
1.8.   други осигурувања на имот; 
1.9.   осигурување од одговорност од употреба на моторни возила; 
1.10. осигурување од одговорност од употреба на воздухоплови; 
1.11. осигурување од одговорност од употреба на пловни објекти; 
1.12.   општо осигурување од одговорност; 
1.13.   осигурување на кредити; 
1.14.   осигурување на правна заштита; 
1.15.   осигурување од финансиски загуби; 
1.16.   осигурување на туристичка помош. 

 
Годината ја заврши со реализација на полиси за 10 класи на осигурување. Ова произлегува од 
почетниот  стадиум  во  кој  се  наоѓа  Друштвото.  Работењето  ги  опфати  најважните  класи  на 
осигурување  на  пазарот,  а  не  се  склучени  договори  за  осигурување  на  кредити,  од 
финансиски загуби,  пакети на осигурување на воздухоплови,  одговорност и каско,‐ предмет 
на јавни конкурси во класите на шинска одговорност и каско.  
Понудените  продукти  беа  конвенционални,  адекватни  за  степенот  на  кадровската  и 
просторната оспособеност во изминатиот период.  
Носечки производ е осигурувањето на моторни возила, пред се автоодговорноста, производ 
кој овозможува потенцијал на понуда на клиентите и останати класи на осигурување, на имот, 
патничко и од незгода. Во овој сегмент треба да се нагласи и целната група на превозници и 
транспортери на стока на кои им пристабивме со посебно внимание.  
Во  врска  со  незгода  стекнавме  значително  портфолио  во  училиштата,  болниците  и  некои 
јавни институции. 
Треба да се нагласи дека активно се учествуваше на јавните конкурси, кога бевме усогласени 
со  критериумите  за  учество,  односно  кога  немаше  критериум  за  работење  најмалку  три 
години  во  РМ,  минимална  добивка,  минимална  пресметана  премија,  минимално  100 
вработени и сл. 
Во  овој  сегмент  е  исклучително  важно  да  се  напомене  и  дека  се  создава  солидна  база  на 
податоци за конкурси во следните периоди. 
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IX. ВЛОЖУВАЊЕ НА СРЕДСТВА 

1. Осврт на финансискиот пазар во РМ 

Финансискиот  пазар  2010  год.  е  соочен  со  причините  на  светската  финансиска  криза  чии 
последици се чувствуваат и 2010 година, и тоа преку намален обем на тргување со хартии од 
вредност и пониски цени, а воедно е присутен и страв и резервираност на инвеститорите. 

Вкупниот промет на македонската берза  во 2010  год.  е  намален  за 20,23 %  во  споредба  со 
2009 год. т.е. тргувањето со акции е намалено за 27,81 %, a тргувањето со државни обврзници 
е намалено за 4 %. 

Во 2010  год.  вкупниот промет  со обврзници изнесува 20.363.632  евра, a  прометот  со  акции 
изнесува 32.802.613 евра. 

Најголемо тргување со обврзници е реализирано во 9  ‐  тата емисија на државни обврзници 
издадени од страна на Владата на Р. Македонија во износ од  10.333.417 евра што претставува 
50 % од вкупното тргување со обврзници на финансискиот пазар. 

Инвеститорите  се  повеќе  заинтересирани  за  инвестирање  во  сигурни  инструменти  како 
државни  обврзници  за  денационализација  поради  приносот  и  сигурноста  која  тие  ја  носат. 
Тргувањето  со  акции  е  значително  намалено  во  споредба  со  2009  год.  поради  ризиците  и 
девијациите на пазарот предизвикани од светската финансиска криза. 

Во 2010  год.  индексот МБИ10  реализираше  пад  од 17,19 % a  индексот МБИД реализираше 
пад од 19,02 %. Индексот на обврзници во 2010 год. бележи раст за 5,52%, што предизвикува 
зголемување на вредноста на капиталот во кој спаѓаат и обврзниците. 

Растот  на  обврзници  произлегува  од  нивната  атрактивност  пред  инвеститорите  и  големата 
побарувачка поради солидниот принос кој го носат обврзниците. 

Во 2010  год.  каматните  стапки  на  банкарските  депозити  реализираа  пад.  Ова  е  причина  за 
падот  на  каматните  стапки  на  благајничките  записи  издадени  од  Народна  Банка  на  Р. 
Македонија.  Падот  на  стапката  на  благајничките  записи  предизвикува  намалување  на 
стапката  на  банкарските  кредити  и  депозити  со  цел  заживување  на  домашната  економија 
преку пласман на евтини кредити на клиентите. 

Поради  падот  на  каматните  стапките  на  депозитите  дојде  по  поголема  побарувачка  за 
државни  обврзници  кои  нудат  повисок  принос  од  каматните  стапки,  a  со  тоа  дојде  и  до 
намалување на  приносите  од  државните  обврзници  поради  растот  на  цената.  Приносот  кој 
обврзниците го носеа на почетокот на 2010 год. изнесува 7 %, додека во последниот квартал 
од 2010 год. приносот достигна 5,5 %. 
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2. Вложување на средства на Друштвото 

Вкупни вложувања 
             

31.12.2009  31.12.2010 
Вид на вложувања  износ  %  износ  %  индекс  разлика 

1  2  3  4  5  6 = 4 / 2  7 = 4 ‐ 2 
Државни записи  111.578.755  57,58% 137.409.792  58,08%  123,15%  25.831.037
Депозити во банка  70.092.396  36,17% 55.653.911  23,53%  79,40% ‐14.438.485
Гарантен фонд НБО  1.365.024  0,70%  5.738.194  2,43%  420,37%  4.373.170
Вложувања во нематеријални 
средства 

2.570.725  1,33%  2.751.320  1,16%  107,03%  180.595

Вложувања во материјални средства  5.586.032  2,88%  6.470.141  2,74%  115,83%  884.109
Средства на сметка  2.592.470  1,34%  6.527.885  2,76%  251,80%  3.935.415
Недоспеани побарувања од 
осигурување 

0 0,00%  21.469.607  9,08%  0,00%  21.469.607

Заеми  0 0,00%  547.267  0,23%  100,00%  547.267
Вкупно  193.785.402  100,00%  236.568.117  100,00%  122,08%  42.782.715

 
 
           

Вложувања од капитал 
             

31.12.2009  31.12.2010 
Вид на вложувања  износ  %  износ  %  индекс  разлика 

1  2  3  4  5  6 = 4 / 2  7 = 4 ‐ 2 
Државни записи  109.127.200  58,28% 134.899.500  66,12%  123,62%  25.772.300
Депозити во банка  68.592.396  36,63% 54.153.911  26,54%  78,95% ‐14.438.485
Гарантен фонд НБО  1.365.024  0,73%  5.738.194  2,81%  420,37%  4.373.170
Вложувања во нематеријални 
средства 

2.570.725  1,37%  2.751.320  1,35%  107,03%  180.595

Вложувања во материјални средства  5.586.032  2,98%  6.470.141  3,17%  115,83%  884.109

Вкупно  187.241.377  100,00%  204.013.066  100,00%  108,96%  16.771.689

   
 
         

Вложувања од технички залихи 

   
 
         

31.12.2009  31.12.2010 
Вид на вложувања  износ  %  износ  %  индекс  разлика 

1  2  3  4  5  6 = 4 / 2  7 = 4 ‐ 2 
Државни записи  2.451.555  37,46% 2.510.292  7,71%  102,40%  58.737
Депозити во банка  1.500.000  22,92% 1.500.000  4,61%  100,00%    
Средства на сметка  2.592.470  39,62% 6.527.885  20,05%  251,80%  3.935.415
Недоспеани побарувања од 
осигурување 

0 0,00%  21.469.607  65,95%    21.469.607

Заеми  0 0,00%  547.267  1,68%     547.267
Вкупно  6.544.025  100,00%  32.555.051  100,00%  497,48%  26.011.026



Превод од хрватски 
 

27/33 
 

 

3. Управување со ризици 

Опис на главните активности за заштита на работниците и средината  

Друштвото кое е уклучено во консолидација коректно го прикажува резултатот на своето 
финансиско работење и состојбата во која се наоѓа. За таа цел се применувани законски прописи и 
подзаконски акти од соодветните подрачја.  

Во Друштвото се преземени мерки за заштита на работната средина и вработените. Заштитата на 
работната средина и вработените се остварува со примена законските прописи од тоа подрачје и 
со интерните Правилници со кои е поблиску одредено соодветното подрачје.  

Интерниот Правилник за заштита на работната средина ги утврдува мерките на безбедност и 
здравје на работа, обврските на работодавачот и правата и обврските на вработените од 
подрачјето на безбедноста и здравје на работа, како и превентивните мерки против 
професионални ризици, отстранување на ризиците за несреќа, информирање, консултирање, 
обука на работници и нивни претставници и нивно учество во планирањето и преземањето мерки 
на безбедност и здравје на работа.  

Правата на работниците се заштитени и со тоа што се почитувани и прописите за спроведување 
редовни здравствени прегледи.  

Податоци за финансиските инструменти кои Друштвото ги користи  

Согласно МСС 39 – Финансиски инструменти, признавање и мерење, Друштвото располага со 
вложувања на финансиски средства - недериватни финансиски средства кои ги класификува како 
вложувања кои се чуваат до доспевање, бидејќи тие имаат фиксни или одредливи плаќања и 
фиксно доспевање и Друштвото има дефинирана намера да ги чува до доспевањето.  

Во оваа категорија припаѓаат финансиски инструменти кои имаат фиксни или одредени плаќања и 
фиксно доспевање и кои Друштвото има намера и можност да ги чува до доспевањето, освен оние 
кои Друштвото:  

- при почетното прифаќање ги одредило по стварна вредност преку Билансот на успех,  
- ги класификувало како расположливи за продажба и  
- оние кои ја исполнуваат дефиницијата за кредити и побарувања согласно МСС - 39.  
Вложувањата во финансиски инструменти почетно се прифатени по набавна вредност, вклучувајќи 
го и трошокот за пренос.  

Трансакциските трошоци исклучуваат брокерска провизија, берзанска такса и такса на 
Централниот депозитар за хартии од вредност.  

Набавката на финансиски средства се евидентира на денот на тргувањето.  
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Вложувањата кои се чуваат до доспевањето, по почетното признавање се вреднуваат по нивната 
амортизациона вредност.  

Добивката или загубата се признава во Билансот на успех, кога финансиското средство се 
депризнава или е оштетено, како и процесот на амортизација.  

Сите реализирани или нереализирани приходи се вклучени во приходите од вложувања.  

Друштвото располага и со сопственички финансиски инструменти – редовни акции кои донесуваат 
дивиденда на сопствениците.  

Сопственичките финансиски инструменти - редовните акции се почетно признати по стварната 
вредност.  

Друштвото располага и со недериватни финансиски средства – заеми и побарувања со фиксни 
или утврдени плаќања. Каматата стекната по основ на тие заеми се признава како приход во  
Билансот на успех.  

Недериватни финансиски средства - заеми и побарувања се почетно признати по стварната 
вредност.  

Управување со финансиски ризици 

Во текот на своето работење, Друштвото е изложено на различни видови финансиски ризици. 
Пристапот на Друштвото кон управувањето со финансиски ризиц е фокусиран кон проценката на 
непредвидливоста на финансискиот пазар и настојува навремено да ги минимизира 
потенцијалните негативни ефекти.  

Управувањето со финансиските ризици е во согласност со политиките одобрени од Одборот на 
директори.  

Ценовен ризик 

Девизен ризик 

Девизниот ризик претставува ризик од промена на девизниот курс во однос на домашната валута 
кои може да влијае на приходите на Друштвото или на вредноста на финансиските инструменти.  

Друштвото врши меѓународни трансакции поврзани со реосигурување, па поради тоа Друштвото е 
изложено на ризик поврзан со флуктуација на девизниот курс.  

За да се намали изложеноста на девизниот ризик, Друштвото спроведува политика со која ги 
пласира слободните парични средства од капиталот и техничката резерва во државни обврзници 
деноминирани во евра и се врши орочување во форма на девизни и денарски депозити со девизна 
клаузула.  
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Каматен ризик 

Друштвото има каматоносни депозити орочени во неколку банки, со флуктуирачка каматна стапка. 

Каматните стапки понудени од страна на банките се преференцијални и нешто повисоки од 

вообичаените каматни стапки понудени на пазарот. Исто така, Друштвото има ангажирани 

средства во државни обврзници кои имаат фиксна годишна каматна стапка од 2%.  

Пазарен ризик 

Друштвото има ангажирано значителен износ на средства во финансиски инструменти – 

Вложувања кои се чуваат до доспевањето. Истите се амортизираат во однапред одредени 

временски интервали – фиксно доспевање, со фиксни и одредени плаќања. Пазарниот ризик би 

постоел доколку Друштвото не е во можност да ги чува вложувањата во финансиски средства со  

фиксно доспевање, па поради тоа би одлучило истите да ги продаде пред рокот на доспевање. Во 

тој случај вредноста на финансиските средства би флуктуирала како резултат на промената на 

пазарните цени, што не е случај со Друштвото.  

Кредитен ризик 

Друштвото нема значителна концентрација на кредитен ризик. Воспоставени се политики и 

процедури за управување со  кредитен ризик и тоа:  

a) Побарувањата од клиентите се сосотојат од голем број на салда. За одложено плаќање и 

плаќање на рати на поголеми износи на осигурување, кај правните субјекти постојат 

договори и соодветно обезбедување, како и договор за гаранција од трето лице. Кај 

физичките лица, во договорите постојат клаузули за гаранција при наплатување на 

побарувања.  

б)  Кај вложувањата на слободни парични средства, применет е принципот на дисперзија на 

ризик по пат на орочување во поголем број на првокласни банки, a исто така и по пат на 

вложувања во Државни хартии од вредност.  

Ризик на ликвидност 

Со цел да се соочи со тешкотиите во финансирањето, Друштвото води политика со која дел од 

слободните парични средства се орочени на пократки рокови – до три месеци, a кај оние депозити 

кои се орочени до ена година, оставена е можност за нивно предвремено раскинување, а при тоа 

да не се изгуби значително на приносот од камати.  
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Опис на активности на Секторот за управување со ризик и внатрешна ревизија  

1.  Друштвото за осигурување на неживот - Croatia osiguranje d.d. управувањето со ризик и 
внатрешната ревизија ја врши во согласност со законските прописи.  
Согласно член 38 од Законот за супервизија на осигурување (Службен весник на Република 
Македонија бр. 27/02, 84/02, 98/02, 33/04, 88/05, 79/07, 08/08 и 88/08) Друштвото и доставува на 
Агенцијата за супервизија на осигурување, на годишно ниво, Акт за управување со ризици, со кои, 
согласно Законот, се контролираат ризиците кои може да се појават во текот на работењето.  
Согласно тој Акт, Друштвото ги одредува сите релевантни ставки за пресметка на капиталот, 
карактеристиките на субординираните должнички инструменти, правилата за пресметка на 
маргината на солвентност, правилата и минималните стандарди за пресметка на техничките 
резерви, методите за пресметка на максималното покритие, методите за пресметка на коефициент 
на ликвидност и минимална ликвидност, деталните содржини на извештајот за капиталот и за 
потребното ниво на маргината на солвентност и износот на техничките резерви и вредноста на 
средствата ко ги покриваат техничките резерви, како и видовите, вложувањата и локализацијата 
на капиталот и ликвидноста на Друштвото и статистичките показатели, според поблиску 
пропишаните методологии на Агенцијата за супервизија.  
Друштвото е должно, во Друштво за осигурување регистрирано за активно реосигурување, да ги 
реосигура обврските од договорот за осигурување над износот на максималното покритие кое е со 
табела за максимално покритие предвидено да биде покриено од Друштвото со сопствени 
средства.  
Друштвото за осигурување регистрирано за активно реосигурување е должно да ги реосигура 
понудените вишоци на ризик кои не може да ги покрие од сопствени средства кај други друштва за  
осигурување регистрирани за активно реосигурување.  
За секоја деловна година, Друштвото треба да донесе Програма за потребите за реосигурување, 
во зависност од структурата на осигурителното портфолио и да одреди со кои договори за 
реосигурување ќе го обезбеди вишокот на ризик.  
2.  Согласно член 125 од Законот за супервизија на осигурување, Друштвото вработи 
внатрешен ревизор.  
Цел на функционирање на внатрешната ревизија е да обезбеди сигурност за раководството и 
Одборот на директори дека во Друштвото постои адекватен систем на внатрешна контрола кој 
функционира ефикасно. Освен примарната цел на заштита на средствата од злоупотреба, постои 
и секундарна цел која се состои од проверка на точноста на извештајот кои се генерираат во и 
надвор од Друштвото.  
Внатрешната ревизија работи согласно годишната Програма за ревизија која е усвоена од  
Одборот на директори.  
Во Програмата за ревизија се опфатени сите сегменти за контрола на Друштвото.  
Внатрешниот ревизор, освен според усвоената Програма, работи и по налог на Генералниот 
директор и Одборот на директори, доколку има потреба да се контролираат некои одредени 
сегменти.  
Но доколку внатрешниот ревизор оцени дека има потреба, се врши контрола на некои критични 
сегменти на работењето на Друштвото и за тоа ги известува Генералниот директор и Одборот на 
директори. 
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X. АКТУАРСКО МИСЛЕЊЕ 

Врз основа на член 116, став 3 од Законот за супервизија на осигурување (Службен весник на 

Република Македонија бр. 27/2002, 84/2002, 98/2002, 33/2004, 88/2005, 79/2007, 08/2008, 88/2008, 

56/2009 и 67/2010 година), Овластениот актуар на  Друштвото КРОАЦИЈА ОСИГУРУВАЊЕ АД – 

Друштво за осигурување неживот, Скопје, ја издава следната:  

П О Т В Р Д А 

Во Друштвото извршив проверка и притоа установив дека:  

1. Пресметките во годишниот извештај на ден 31.12 2010 год. на Друштвото КРОАЦИЈА 

ОСИГУРУВАЊЕ АД – Друштво за осигурување неживот, Скопје, во однос спрема 

формирањето технички залихи и останати залихи на Друштвото, се изработени 

согласно осигурителните актуарски стандарди и согласно одредбите од Законот за 

супервизија на осигурување.  

2. Потребното ниво на маргината на солвентност ги исполнува условите предвидени во 

членовите 68 - 72, 75 и 77 од Законот за супервизија на осигурување.  

3. Капиталот на  Друштвото за осигурување и пресметаните и издвоените технички 

залихи му овозможуваат на  Друштвото КРОАЦИЈА ОСИГУРУВАЊЕ АД – Друштво за 

осигурување неживот, Скопје, непречено и долгорочно да ги исполнува обврските кои 

ги преземало во Договорите за осигурување.  
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Врз основа на член 116, став 3, од Законот за супервизија на осигурување (Службен весник на 
Република Македонија бр. 27/2002, 84/2002, 98/2002, 33/2004, 88/2005, 79/2007, 08/2008, 88/2008, 
56/2009 и 67/2010 година) Овластен актуар на  Друштвото КРОАЦИЈА ОСИГУРУВАЊЕ АД – 
Друштво за осигурување неживот, Скопје, го доставувам следниот: 

И З В Е Ш Т А Ј 

Во Друштвото КРОАЦИЈА ОСИГУРУВАЊЕ АД – Друштво за осигурување неживот, Скопје, 
извршив проверка на усогласеноста на податиците во пресметките во годишниот извештај со 
31.12.2010 год., во однос на формирањето на техничките залихи и другите залихи на Друштвото и 
притоа установив дека:  

   Курс 31.12.2010 
= 61,505

опис денари евра 
Технички залихи 74.652.164,00 1.213.757,65

1 нето залихи за преносни премии  67.953.964,00 1.104.852,68
1a. залихи за преносни премии од осигурување  72.442.184,00 1.177.825,93
1б. залихи за преносни премии од реосигурување 4.488.220,00 72.973,25
2 залихи за бонуси или малуси   0,00
3 залихи за штети  6.698.200,00 108.904,97

3a. залихи за настанати нерешени штети од осигурување  5.581.835,00 90.754,17
3б. залихи за настанати непријавени штети 1.116.365,00 18.150,80
3в. залихи за нерешени штети покриени од реосигурување  0,00
4 други технички залихи  0,00
5 еквилизациони залихи  0,00

Маргина на солвентност   
1 метод на премии  25.428.812,22 413.443,01
2 метод на штети  4.308.084,30 70.044,46
 за двата метода  25.428.812,22 413.443,01

Капитал на Друштвото за осигурување  189.130.187,00 3.075.037,59
 

Пресметките од годишниот извештај во однос на формирањето на техничките залихи и останатите 
залихи на Друштвото, се пресметани согласно осигурителните актуарски стандарди и согласно 
одредбите  од Законот за супервизија на осигурување.  

1. Потребното ниво на маргината на солвентност ги исполнува условите предвидени во 
членовите 68 - 72, 75 и 77 од Законот за супервизија на осигурување.  

2. Капиталот на Друштвото,  пресметаните и издвоените технички залихи му 
овозможуваат на  Друштвото КРОАЦИЈА ОСИГУРУВАЊЕ АД – Друштво за 
осигурување неживот, Скопје, непречено и долгорочно да ги исполнува обврските кои 
ги преземало во Договорите за осигурување.  




